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I. Wstęp

Przedstawiam Państwu raport o stanie Gminy Brody, który stanowi wgląd w sytuację gospodarczą

i społeczną w 2018 roku. Na potrzeby niniejszego opracowania zgromadzono szczegółowe dane

o  wszelkich  aspektach  funkcjonowania  gminy  w  ostatnim  roku.  Ukazane  w  ten  sposób  dane

stanowić  będą  podstawę  do  analizy  poziomu  rozwoju  gminy,  obserwacji  zmian  trendów  czy

wielkości potencjału  w odniesieniu do danych opisanych w następnych edycjach raportu.

Najważniejsze  osiągnięcia  gminy  w  ostatnich  latach  dotyczyły  koniecznych  procesów

inwestycyjnych. 

W wyniku przyjętych priorytetów, przebudowano główne ciągi komunikacyjne przebiegające przez

gminę, odnowiono infrastrukturę sportowo – rekreacyjną i kulturalną w ramach istniejącego zasobu.

Powstało szereg obiektów małej architektury poprawiających estetykę gminy. Zrealizowano wiele

programów  aktywizujących  społecznie  poszczególne  grupy  mieszkańców,  ze  szczególnym

uwzględnieniem dzieci, środowisk wymagających wsparcia oraz osób starszych. 

To  również  zasługa  pozyskanych  środków  zewnętrznych.  Dzięki  tym  środkom  udało  nam  się

zrealizować kilka znaczących inwestycji. Pomimo wielu płatności za wykonane inwestycje sytuacja

finansowa  gminy  jest  bardzo  dobra  i  stabilna.  Wszystkie  zamierzenia,  zadania  inwestycyjne,

społeczne, oświatowe jakie zamierzałam zrealizować w 2018 roku zostały wykonane w pełnym

zakresie. Osobiście uważam, że tak wiele udało się zrobić, ponieważ  w centrum moich starań było

dobro mieszkańca i gminy. 

Zachęcam Państwa do zapoznania się z raportem. 
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II. Informacje ogólne

Gmina Brody położona jest w północnej części województwa świętokrzyskiego, w bezpośrednim

sąsiedztwie Gór Świętokrzyskich.  Zajmuje powierzchnię 16 125 ha.  Według stanu na dzień 31

grudnia 2018 r. zamieszkuje ją 10 816 osób w tym  5314 mężczyzn  i  5502 kobiet. 

W roku 2018  :

 urodziło się 87 dzieci w tym 40 chłopców i 47 dziewczynek,  zarejestrowano 14 aktów

dzieci urodzonych za granicą,

 zostało zawartych  55 małżeństw  na terenie naszej Gminy, 

 odnotowano  17 rozwodów małżeństw zawartych w tut. USC w latach ubiegłych,

 zmarło 125 osób w tym 56 mężczyzn i 69 kobiet.

Gmina wchodzi w skład powiatu starachowickiego i graniczy z gminami: Starachowice, Mirzec,

Pawłów, Wąchock, Kunów, Iłża, Rzeczniów, Sienno.

Leży w paśmie aktywności społeczno-gospodarczej ukształtowanym w dolinie rzeki Kamiennej,

stanowiącym północny obszar uprzemysłowiony województwa świętokrzyskiego.

Skrzyżowanie ważnych dróg: drogi krajowej nr 42 Namysłów- Rudnik i drogi krajowej nr 9 Radom

– Rzeszów oraz linii kolejowej Skarżysko-Kamienna - Ostrowiec Świętokrzyski wyznacza miejsce

gminy na drogowym szlaku komunikacyjnym województwa.

Jest  typową  gminą  podmiejską  o  dużych  zasobach  ludzkich,  olbrzymimi  połaciami  leśnymi

i rozwijaną turystyką i wypoczynkiem nad największą atrakcją gminy – Zalewem Brodzkim.

III. Informacje finansowe

W  2018  roku  dochody  budżetowe  wyniosły  46 797 321,61  zł  i  zostały  wykonane  w  kwocie

46 802 007,53 zł tj. 100,01 %   w tym:

-  dochody bieżące  na  plan  41 630 176,40  zł  zostały  wykonane  w  kwocie  42 076 173,21  zł  tj.

w 101,07 %;

- dochody majątkowe na plan 5 167 145,21 zł  zostały wykonane w kwocie  4 725 834,32 zł  tj.

w 91,46 % 

W 2018 r. uzyskano dochody ze sprzedaży majątku w kwocie 71 474,00 zł.

Wydatki budżetowe wyniosły 52 055 412,61 zł i zostały zrealizowane w kwocie 50 445 661,14 zł tj.

w 96,91 %.

Szczegóły wykonania budżetu zostały ujęte w Raporcie finansowym o stanie gminy za 2018 rok.
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IV. Informacja o stanie mienia komunalnego

Informacja  o  stanie  mienia  komunalnego  obejmuje  okres  od  01.01.2018r.  do  31.12.2018r.

z uwzględnieniem przysługujących gminie praw:

– prawa własności mienia,

– prawa wieczystego użytkowania mienia,

– udziału w Przedsiębiorstwie Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. w Starachowicach,

Informacja określa również:

– stan  mienia  w kwocie  114 083 212,63 zł  na  dzień  złożenia  poprzedniej  informacji,  tj.:

01.01.2018r.,

– zwiększenia mienia o kwotę 18 771 928,61 zł i zmniejszenia mienia o kwotę 6 551 583,81 zł

od dnia złożenia poprzedniej informacji,

– stan mienia gminy w kwocie 126 303 557,43 zł na koniec 2018 roku,

– dochody uzyskane z tytułu wykonywania posiadanych praw w kwocie 275 648,19 zł.

Szczegółowa informacja  została  przedstawiona  w  "Sprawozdaniu  z  wykonania  budżetu  Gminy

Brody za 2018r."

V. Informacja o realizacji polityk, programów i strategii 

A. Ład przestrzenny

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Głównym  zadaniem  dokumentu,  jakim  jest  studium  uwarunkowań  i  kierunków

zagospodarowania  przestrzennego  gminy  jest  określenie  polityki  przestrzennej  w  jej  obszarze.

W celu realizacji sformułowań założonych przez samorząd lokalny mających na celu dalszy rozwój

Gminy Brody niezbędna jest ocena aktualności podstawowych dokumentów planistycznych.

W  roku  2016  opracowano  „Ocenę  aktualności  studium  uwarunkowań  i  kierunków

zagospodarowania przestrzennego i miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego Gminy

Brody”. Opracowanie dotyczy obszaru Gminy Brody w jej granicach administracyjnych i obejmuje

działania  w polityce  przestrzennej  gminy realizowane w roku 2018.  Analizie  i  ocenie  poddane

zostały  wszystkie  akty  prawa  miejscowego  jakim  są  miejscowe  plany  zagospodarowania

przestrzennego części Gminy Brody, dla sołectw: Adamów, Brody, Dziurów, Krynki, Ruda wraz ze

zmianami  jednostkowymi  i  sołectwa  Styków  oraz  zmiana  studium  uwarunkowań  i  kierunków

zagospodarowania przestrzennego Gminy Brody.
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Dokonano oceny aktualności studium, w szczególności z podstawowym aktem prawnym

zawierającym regulację  zagadnień planowania przestrzennego,  która zaistniała  po zatwierdzeniu

studium Uchwałą Nr XXXX/258/2014 Rady Gminy w Brodach z dnia 31 stycznia 2014 roku, czyli

ustawą  z  dnia  27  marca  2003  roku  o  planowaniu  i  zagospodarowaniu  przestrzennym,  ustawą

krajobrazową oraz ustawą o rewitalizacji.

Analiza  zgodności   studium  z  przepisami  ustawy  o  planowaniu  i  zagospodarowaniu

przestrzennym wykazała, że ten dokument planistyczny nieznacznie odbiega od wymagań ustawy

dotyczących zakresu studium.

Omawiana  „Zmiana  Studium  Uwarunkowań  i  Kierunków  Zagospodarowania

Przestrzennego Gminy Brody”  została  zatwierdzona  w 2014 r.,  w małym stopniu  różni  się  od

wymogów aktualnych przepisów prawa.

Zmiany te  biorąc  pod uwagę krótki  czas  jej  obowiązywania nie  wpływają znacznie  na

rozwój gminy na opracowywane dokumenty nie tylko planistyczne. 

Dokonana analiza uwzględniła również zewnętrzne uwarunkowania formalno-prawne.

Miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego 

Miejscowe  plany  zagospodarowania  przestrzennego  w  przeciwieństwie  do  studium

uwarunkowań  i  kierunków  zagospodarowania  przestrzennego,  są  aktem  prawa  miejscowego,

sporządzanym w celu ustalenia przeznaczenia terenów, w tym dla inwestycji celu publicznego, oraz

określenia sposobów ich zagospodarowania i zabudowy, uchwalanym przez radę gminy.

Na obszarze gminy obowiązują: 

• Miejscowy  plan  zagospodarowania  przestrzennego  obejmujący  część  gminy.  Plan  ten

obejmuje miejscowości: Brody, Adamów, Dziurów, Krynki i Ruda pow. około 3820 ha.

• Zmiany jednostkowe dla  działek na terenie  miejscowości  Brody,  Dziurów, Ruda o pow.

łącznej ok. 2 ha.

• Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego sołectwa Styków powierzchnia ok. 324

ha.

Powierzchnia  Gminy Brody wynosi  16132,5055 ha.  Miejscowy Plan  Zagospodarowania

Przestrzennego  części  Gminy  Brody  obejmuje  4145,4411  ha,  co  stanowi  25,69  %  całkowitej

powierzchni gminy. Powierzchnia lasów zajmuje 11 630 ha powierzchni gminy, co stanowi 72%

ogółu.

Powyższe  dokumenty  planistyczne  poddane  zostały  analizie  pod  kątem  zgodności

z aktualnie obowiązującymi przepisami prawa.
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Dokonana ocena zgodności miejscowych planów z obowiązującymi przepisami prawa, tj.

„Miejscowego  planu  zagospodarowania  przestrzennego  obejmującego  część  gminy  Brody”

zatwierdzonego  Uchwałą  Nr  X/81/2009  Rady  Gminy  w  Brodach  z  dnia  27  listopada  2009r.

w stosunku do zmiany przepisów  i zmian w zagospodarowaniu gminy wykazała:

Plan ten w dużym zakresie jest niezgodny z ustaleniami studium jak również ze stanem

zagospodarowania terenu zasadnym do utrwalenia w miejscowym planie. 

Stan zabytków ujęty w rejestrze zabytków Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków jak

również  w  gminnej  ewidencji  zabytków  uległ  zmianie.  W  trakcie  opracowywania  Gminnego

Programu Opieki nad Zabytkami na lata 2012 – 2015, inwentaryzacja terenowa wykazała znaczne

uszczuplenie tej listy. Okazało się bowiem, iż spora część wymienionych obiektów już nie istnieje.

Przesunięcia powstały pomiędzy zabytkami oznaczonymi w rejestrze zabytków a gminną ewidencją

zabytków.

 Wpływ na ustalenia planu ma zmiana Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 9 listopada

2010 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko. Pojawił się nowy

katalog inwestycji, które mogą mieć wpływ na środowisko, z drugiej zaś strony pewne inwestycje

zostały  wykreślone  z  rozporządzenia.  Koniecznym jest  dostosowanie  ustaleń  planu  do  potrzeb

gminy w kierunku jej potrzeb i rozwoju z uwzględnieniem rozporządzenia.

Pojawiły się nowe ustalenia w zakresie ochrony Obszaru Chronionego Krajobrazu Doliny

Kamiennej ujęte w Uchwale Nr XXXV/617/13 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 23

września  2013  r.  dotyczące  wyznaczenia  Obszaru  Chronionego  Krajobrazu  Doliny  Kamiennej,

które mają wpływ na działania inwestycyjne na tym Obszarze.

Mapy  zagrożenia  powodziowego  oraz  mapy  ryzyka  powodziowego  sporządzone  przez

Prezesa Krajowego Zarządu Gospodarki Wodnej,   zgodnie z art. 88f ust.5. ustawy prawo wodne

uwzględnia  się  w  koncepcji  przestrzennego  zagospodarowania  kraju,  planie  zagospodarowania

przestrzennego  województwa,  miejscowym  planie  zagospodarowania  przestrzennego  oraz

w decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego lub decyzji o warunkach zabudowy.

Tereny zagrożone powodzią uległy zmniejszeniu, co w skali całej gminy pod kątem strategicznym

jest znaczące, a tym bardziej dla pojedynczych działek.

Straciły z mocy prawa (do końca 2012 r.) wyznaczone dla ujęć wód, strefy pośrednie. Fakt

ten może niekorzystnie wpłynąć na stan środowiska obszarów zwolnionych z ustaleń tych stref.

W przypadku  nieustanowienia  nowych  stref  ochronnych  należy  szczególną  uwagę  zwrócić  na

zapisy  ustaleń  nowo sporządzanego  miejscowego  planu, a  w  szczególności  w  zakresie  funkcji

usługowej.
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W ramach dokonanych analiz, złożonych wniosków oraz nieaktualności z przepisami prawa

Wójt  Gminy  Brody  w  roku  2018  procedował  zmiany  miejscowego  planu  zagospodarowania

przestrzennego dla sołectw Brody i Krynki, których zakończenie zaplanowane jest na połowę 2019

roku.

Przeprowadzono  również  ocenę  miejscowego  planu  zagospodarowania  przestrzennego

sołectwa Styków na terenie Gminy Brody oraz zmian jednostkowych. Zmiany i plan miejscowy są

zgodne  ze  Studium,  z  obowiązującymi  przepisami  ustawy  o  planowaniu  i  zagospodarowaniu

przestrzennym jak również z innymi przepisami odrębnymi.

B. Zasoby materialne gminy

Gminny program rewitalizacji

W 2018 roku obowiązywał dla Gminy Brody Lokalny Program Rewitalizacji dla Gminy Brody na

lata  2017 -  2023 przyjęty uchwałą nr  XI/72/17 Rady Gminy Brody z dnia 28 września 2016r.

w  sprawie  przyjęcia  Lokalnego  Programu  Rewitalizacji  dla  Gminy  Brody  oraz  uchwałą  Nr

XIII/100/17  z  dnia  29  grudnia  2017r.  w  sprawie  przyjęcia  aktualizacji  Lokalnego  Programu

Rewitalizacji  dla  Gminy Brody  na lata  2017 – 2023.  Dokument określa,  jak należy rozumieć

pojęcie  rewitalizacji  w  odniesieniu  do  działań  współfinansowanych  ze  środków  EFRR

(Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego),  EFS (Europejskiego Funduszu Społecznego),

PS (Funduszu Spójności) w perspektywie finansowej 2014-2020.

Podstawowe elementy programu to: 

1. Powiązanie programu z dokumentami strategicznymi i planistycznymi gminy. 

2. Diagnoza służąca wyznaczeniu obszaru zdegradowanego. Diagnoza czynników i zjawisk

kryzysowych oraz skala i charakter potrzeb rewitalizacyjnych. 

3. Zasięgi  przestrzenne  obszaru/obszarów  rewitalizacji,  tj.  określenie,  w  oparciu  o  inne

dokumenty  strategiczne  gminy  lub  diagnozę  i  identyfikację  potrzeb  rewitalizacyjnych,

terytorium/terytoriów najbardziej wymagających wsparcia. 

4. Wizja stanu obszaru po przeprowadzeniu rewitalizacji (planowany efekt rewitalizacji). 

5. Cele  rewitalizacji  oraz  odpowiadające  zidentyfikowanym  potrzebom  rewitalizacyjnym

kierunki działań mających na celu eliminację lub ograniczenie negatywnych zjawisk. 

6. Lista planowanych, podstawowych projektów i przedsięwzięć rewitalizacyjnych wraz z ich

opisami  zawierającymi,  w  odniesieniu  do  każdego  projektu/przedsięwzięcia

rewitalizacyjnego,  co  najmniej:  nazwę  i  wskazanie  podmiotów  go  realizujących,  zakres

realizowanych zadań, lokalizację (miejsce przeprowadzenia danego projektu),  szacowaną

8



wartość, prognozowane rezultaty wraz ze sposobem ich oceny i zmierzenia w odniesieniu

do celów rewitalizacji. 

7. Charakterystyka  pozostałych  rodzajów  przedsięwzięć  rewitalizacyjnych  realizujących

kierunki  działań,  mających  na  celu  eliminację  lub  ograniczenie  negatywnych  zjawisk

powodujących sytuację kryzysową. 

8. Mechanizmy  zapewnienia  komplementarności  między  poszczególnymi

projektami/przedsięwzięciami  rewitalizacyjnymi  oraz  pomiędzy  działaniami  różnych

podmiotów i funduszy na obszarze objętym programem rewitalizacji. 

9. Indykatywne  ramy finansowe,  indykatywne  wielkości,  środków  finansowych  z  różnych

źródeł (także spoza funduszy polityki spójności na lata 2014-2020 — publiczne i prywatne

środki krajowe w celu realizacji zasady, dodatkowości środków UE). 

10. Mechanizmy  włączenia  mieszkańców,  przedsiębiorców  i  innych  podmiotów  i  grup

aktywnych na terenie gminy w proces rewitalizacji. 

11. System realizacji (wdrażania) programu rewitalizacji. 

12. System  monitoringu  i  oceny  skuteczności  działań  i  system  wprowadzania  modyfikacji

w reakcji na zmiany w otoczeniu programu. 

Monitorowanie  postępów  realizacji  poszczególnych  zadań  zaplanowanych  w ramach  Programu

oraz sytuacji społeczno-ekonomicznej obszaru wskazanego do rewitalizacji, pozwala na wczesną

identyfikację  wszelkich trudności i  potencjalnych zagrożeń  dla urzeczywistnienia zakładanych

rezultatów rewitalizacji. Aktualizacja Lokalnego Programu Rewitalizacji, umożliwia modyfikację

i  dostosowanie  kierunków  interwencji,  w  celu  wyeliminowania  lub  zminimalizowania

zdiagnozowanych  problemów.  Wszelkie  zmiany  dokonywane  w  Programie  podporządkowano

osiągnięciu  jak  najlepszych  efektów  podejmowanych  działań  i  jak  najszerszej  realizacji  celu

głównego. 

W ramach  przedmiotowej  aktualizacji  Programu  uaktualniono  szacowane  wartości  zadań  oraz

rozszerzono  listę  przedsięwzięć   realizowanych  w  ramach  Programu  o  9  zadań  dotyczących

budowy, rozbudowy i modernizacji infrastruktury technicznej, sportowej, rekreacyjnej.

Program gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy

W  2018  roku  na  terenie  Gminy  Brody  obowiązywał  Wieloletni  Program  Gospodarowania

Mieszkaniowym Zasobem Gminy Brody na lata 2013-2018 został przyjęty Uchwałą Rady Gminy

w Brodach Nr XXVIII/17/2013 z dnia 25 stycznia 2013 roku. Celem Programu jest  określenie

kierunków działania Gminy Brody w zakresie gospodarowania zasobem mieszkaniowym.

Program Gospodarowania Mieszkaniowym Zasobem Gminy Brody zawiera informację o:
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1. Prognozie dotyczącej wielkości oraz stanu technicznego mieszkaniowego zasobu gminy.

2. Analizę potrzeb oraz plan remontów i modernizacji w latach 2009-2013.

3. Sprzedaż lokali.

4. Zasady polityki czynszowej oraz warunki obniżania czynszu.

5. Zarządzanie mieszkaniowym zasobem Gminy.

6. Finansowanie gospodarki mieszkaniowej.

7. Wysokość  wydatków w kolejnych  latach,  z  podziałem na  koszty  bieżącej.  eksploatacji,

koszty remontów i modernizacji, koszty zarządu nieruchomościami wspólnymi. 

8. Polityka Gminy w zakresie racjonalizacji gospodarowania mieszkaniowym zasobem Gminy.

Gmina posiada budynek wielorodzinny przeznaczony na lokale socjalne, w którym zamieszkuje 8

rodzin, oraz 2 budynki (w tym 1 wielorodzinny) przeznaczone na lokale mieszkalne komunalne.

W 2018 r. przeprowadzano remonty bieżące wynikające z planu.

Plan wykorzystania zasobu nieruchomości gminnych

Gminny zasób nieruchomości jest  podstawowym składnikiem mienia gminnego. Majątek

ten  jest  podstawą  samodzielności  gminy,  ale  jest  również  źródłem  obowiązków  związanych

z  prowadzeniem  racjonalnej  gospodarki  m.in.  w  zakresie  nieruchomości.  W  skład  gminnego

zasobu, stosownie do regulacji wynikającej z ustawy o gospodarce nieruchomościami,  zalicza się

te  nieruchomości,  w  stosunku  do  których  gminie  przysługuje  prawo  własności  lub  prawo

użytkowania  wieczystego.  Z  zasobu  tego  wyłącza  się  nieruchomości  oddane  przez  gminę

w użytkowanie wieczyste innym podmiotom.

 Powiększanie  bądź  uszczuplanie  gminnych  zasobów  nieruchomości  powinno  być

podporządkowane  z  góry  określonym  celom  wynikającym  ze  strategii  zarządzania  mieniem

komunalnym.  Odpowiednie  zasoby  nieruchomości  potrzebne  są  gminie  jako  podstawa  przy

realizacji  zadań  własnych,  w  tym  jako  materialna  baza  dla  świadczenia  usług  o  charakterze

użyteczności  publicznej.  Istotnym  elementem  jest  tutaj  regulowanie  i  nabywanie  na  własność

terenów zajętych pod drogi gminne oraz wewnętrzne, pozostające w zarządzie gminy.

W celu optymalizacji efektów zarządzania gminnym zasobem nieruchomości oraz realizacji

zadań  wynikających  wprost  z  ustawy  o  gospodarce  nieruchomościami  gminy  tworzą  plany

wykorzystania zasobu.

Plan wykorzystania gminnego zasobu nieruchomości Gminy Brody na lata 2018-2020 został

przyjęty Zarządzeniem nr 25/2018 Wójta Gminy Brody z dnia 12.02.2018. Określa główne kierunki

działań  związanych  z  gospodarowaniem mieniem gminnym,  które  będą  realizowane  w  sposób
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zgodny  z  zasadami  prawidłowej  gospodarki  w  oparciu  o obowiązujące  przepisy  prawa,

uwzględniając potrzeby społeczności lokalnej i realizację zadań publicznych, rozwój gminy oraz

potrzeby  zorganizowanej  działalności  inwestycyjnej.  Wg  założeń  planu  gminny  zasób

nieruchomości  będzie wykorzystywany według ustaleń wynikających z uchwał budżetowych na

poszczególne  lata  oraz  podejmowanymi  uchwałami  dotyczącymi  wyrażenia  zgody  na  zbycie

nieruchomości, nabycie do gminnego zasobu nieruchomości oraz zamiany nieruchomości.

Nieruchomości  gminne  nieprzydatne  w  bieżącej  działalności  zostały  zagospodarowane

czasowo,  w  formie  najmu,  dzierżawy  bądź  w  inny  sposób  oddane  do  dyspozycji  podmiotom

prywatnym na zasadach komercyjnych.

Gmina  Brody  gospodaruje  zasobem  nieruchomości  zgodnie  z  zasadami  racjonalnej

gospodarki, na podstawie obowiązujących przepisów prawa, uwzględniając w pierwszej kolejności

potrzeby socjalno-bytowe społeczności lokalnej i realizację zadań publicznych. 

Gminny  zasób  nieruchomości  wykorzystywany  jest  na  cele  rozwojowe  gminy

i  zorganizowanej  działalności  inwestycyjnej  głównie  poprzez  rozwój  inwestycji  publicznych

w  zakresie  infrastruktury  technicznej  i  społecznej  oraz  rozwój  zagospodarowania  w  zakresie

rekreacji.  W roku 2018,  podobnie jak w latach poprzednich pozyskano na rzecz Gminy Brody

grunty, które zostaną wykorzystane na realizację przedstawionych założeń. 

 Pozyskano 5 nieruchomości gruntowych o łącznej powierzchni 0,1624 ha, które z mocy prawa

stały się własnością Gminy Brody w roku 2018 z przeznaczeniem pod drogi gminne projektowane

lub istniejące zgodnie z obowiązującym miejscowym Planem Zagospodarowania Przestrzennego

części Gminy Brody.

Pozyskano  9 nieruchomości gruntowych o łącznej powierzchni 1,2 ha, które z mocy prawa stały się

własnością  Gminy  Brody  w  roku  2018  jako  mienie  gromadzkie  istniejących  dróg,  a  także  4

nieruchomości  gruntowe  o  łącznej  powierzchni  0,0668  ha,  dla  których  uzyskano  decyzję

potwierdzające nabycie własności z mocy prawa w dniu 1 stycznia 1999 r. pod drogi.

W 2018 roku Gmina Brody nabyła 6 nieruchomości  o łącznej powierzchni 1,299 ha pod istniejące

lub projektowane drogi lokalne.

Program opieki nad zabytkami 

W roku 2018 obowiązywał Programu Opieki nad Zabytkami dla Gminy Brody na lata 2017-

2020 uchwalony Uchwałą Rady Gminy w Brodach Nr I/6/17 z dnia  31 stycznia 2017r. w sprawie

przyjęcia Gminnego Programu Opieki Nad Zabytkami 2017-2020. 

Na szczególną uwagę na terenie gminy zasługują zabytki sakralne z niepowtarzalną w skali
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krajowej,  a  także europejskiej  drewnianą  dzwonnicą z  1779r.,  liczne przydrożne kapliczki  oraz

zabytki techniki na czele ze znajdującym się w herbie gminy zabytkowym przelewem wodnym

z  1840r.,  który  przypomina  o  koncepcji  uspławnienia  rzeki  Kamiennej  wysuniętej  przez  ks.

Stanisława  Staszica.  Dziedzictwo  kulturowe  to  ważny  czynnik  życia  i działalności  człowieka.

Zabytki  są  nie  tylko  materialnym  śladem  przeszłości,  lecz  także  cennym  elementem  kultury,

przyczyniającym się do kształtowania przyjaznego otoczenia człowieka. Bogactwo i różnorodność

dziedzictwa kultury może w istotny sposób przyczynić się do rozwoju społeczno-gospodarczego

gminy, a tym samym do poprawy jakości życia jej mieszkańców.

Celem opracowania gminnego programu opieki nad zabytkami jest poprawa stanu zachowania

środowiska  kulturowego  oraz  uświadamianie  potrzeb  i  zasad  ochrony tegoż  środowiska  wśród

społeczeństwa  gminy.  Opieka  zabytków  na  ternie  gminy  będzie  realizowana  poprzez  niżej

wymienione zadania:

1. inicjowanie  i  wspieranie  działań  edukacyjnych,  informacyjnych,  turystycznych  i innych

mających na celu propagowanie znajomości zabytków i opieki nad zabytkami,

2. eksponowanie zabytków oraz walorów krajobrazu kulturowego,

3. rozpoznawanie potrzeb dotyczących podejmowania działań zmierzających do zahamowania

procesów degradacji zabytków i doprowadzania do poprawy stanu ich zachowania, 

4. wspieranie  działań  zmierzających  do  pozyskania  środków  finansowych  na  opiekę  nad

zabytkami,

5. podejmowanie współpracy z właścicielami obiektów zabytkowych,

6. uwzględnianie uwarunkowań ochrony zabytków przy sporządzaniu i zmianie miejscowych

planów  zagospodarowania  przestrzennego  oraz  studium  uwarunkowań  i kierunków

zagospodarowania przestrzennego gminy.

W ramach zawartego z dnia 27 marca 2018 r. roku porozumienia nr 27/2018 w sprawie powierzenia

Gminie Brody zadania  związanego z konserwacją  i  remontem grobów i  cmentarzy wojennych,

pielęgnacją zieleni oraz utrzymaniem porządku w wysokości 1 500,00 zł. W ramach tych środków

wykonano:

-  na  Mogile  Żołnierza  Wojska  Polskiego  wymieniono  obrzeża,  pomalowano  krzyż,  na

przygotowanym podłożu wysypano kruszywo białe,

-  na  Mogile  w  Leśnictwie  Klepacze  Gajowy  Kazimierz  Czaja  oczyszczono  i  zabezpieczono

kamienny cokół oraz krzyż, pomalowano ogrodzenie i oczyszczono teren.
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C. Infrastruktura komunalna

Infrastrukturę wodno- kanalizacyjną na terenie Gminy obsługuje Zakład Gospodarki Komunalnej

w Brodach oraz Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Starachowicach.

PWiK Sp. z o.o. obsługuje wodociąg na części Gminy Brody z ujęcia Trębowiec.

Zakład  Gospodarki  Komunalnej  w  Brodach  eksploatuje  ujęcie  wody  wraz  z  siecią

wodociągową  w  Krynkach  i dostarcza  wodę  do  451  gospodarstw  domowych  oraz  podmiotów

gospodarczych w miejscowości Krynki. W 2018 roku Zakład dostarczył do odbiorców 34 648 m3

wody. Z zakresu napraw i konserwacji Zakład wymienił 23 wodomierze, które straciły legalizację

oraz  usnął  5  awarii  wodociągowych m.  in.  w Krynkach na  ul.  Aptecznej  i  Kościelnej,  a  także

w Brodach na ul. Nadrzecznej i Jarzębinowej.

Zakład  ponadto  obsługuje  dwie  oczyszczalnie  ścieków  mechaniczno-biologicznych

w Stykowie,  o przepustowości  675  m3/dobę  oraz  w Krynkach  o  przepustowości  300  m3/dobę.

Zadaniem Zakładu w zakresie eksploatacji oczyszczalni jest utrzymywanie odpowiedniego efektu

ekologicznego  oczyszczonych  ścieków  oraz  utrzymywanie  należytego  stanu  technicznego

wszystkich urządzeń i obiektów należących do ZGK. Cała infrastruktura kanalizacyjno-sanitarna

składa się z ok. 99 km sieci i 39 przepompowni, która obsługuje 2245 użytkowników sieci. W 2018

roku do sieci kanalizacyjnej przyłączyło się 33 nowych odbiorców.

Zakład w ramach obsługi sieci sanitarno-kanalizacyjnej  usunął 45 awarii  na sieci oraz 2

awarie  przepompowni  ścieków,  dodatkowo podniesiono  15  zaniżonych  studzienek.  W związku

z utrzymywaniem  przez  Zakład  urządzeń  kanalizacyjnych  w  należytym  stanie  technicznym

wyczyszczono  15  przepompowni  i  kolektory  ściekowe  w  miejscowościach  Styków,  Krynki,

Rudnik,  Brody,  Adamów,  Ruda  i  Kuczów,  a  także  przeprowadzono  remont  11  pomp,

a w pozostałych został wymieniony olej.

W celu polepszenia jakości odprowadzania ścieków Zakład zastosował w przepompowniach

w Brodach na ul. Akacjowej, Piaskowej oraz Spokojnej nowy, wysokiej jakości biopreparat, który

ma  na  celu  zapobieganie  zagniwaniu  ścieków  oraz  rozpuszczanie  zawartych  w  nich  tłuszczy.

Zastosowany preparat zminimalizował ilość tłuszczu oraz sprawił, że zapach ścieków stał się mniej

odczuwalny.

Zakład prowadził również prace remontowe obejmujące same oczyszczalnie. W 2018 roku

było  to  między  innymi:  wymiana  rozdzielni  elektrycznej  wraz  z  odmalowaniem  całego

pomieszczenia i wykonanie dodatkowego wjazdu na oczyszczalni w Krynkach oraz odnowienie

ogrodzenia na oczyszczalni ścieków w Stykowie.
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D. Strategia Rozwoju Gminy

Strategię Rozwoju Gminy Brody na lata 2014-2020 przyjęto uchwałą Nr  XLVIII/296/2014

Rady Gminy w Brodach  z dnia 30 października 2014r.

Budując Strategię Rozwoju Gminy postawiono sobie szczegółowe cele, do których należy zaliczyć:

- podnoszenie poziomu życia mieszkańców,

- znalezienie rozwiązań umożliwiających wzrost gospodarczy Gminy,

- przeciwdziałanie wzrostowi bezrobocia oraz niwelowania już istniejącego,

-  tworzenie  warunków służących  przyciąganiu  kapitału  z  zewnątrz  do  inwestowania  na  terenie

Gminy,

- promocja walorów i zalet Gminy.

Obszary priorytetowe Strategii to:

• społeczny (omówiony w dziale Polityka społeczna)

• infrastruktura techniczna

• przedsiębiorczość i aktywność zawodowa.

Rozwój infrastruktury technicznej

Zadania inwestycyjne w infrastrukturę techniczną wykonane w 2018 roku na terenie Gminy Brody: 

• Zakup średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego na podwoziu 4x4 MAN TGM 13.290

wyposażonego w sprzęt do prowadzenia akcji ratowniczych i usuwania skutków katastrof

dla OSP Krynki. Wartość nabycia samochodu ratowniczo-gaśniczego wyniosła 857 310,00

zł w tym: 

Wartość dofinansowania:                791 901,00 zł 

Środki własne:                                   65 409,00 zł

• Budowa  odwodnienia  wzdłuż  drogi  krajowej  nr  42  w  miejscowości  Styków  przy  ul.

Świętokrzyskiej.  Generalna  Dyrekcja  Dróg  Krajowych  i  Autostrad  w Kielcach  wyraziła

zgodę  na  prowadzenie  robót  w  pasie  drogi  krajowej  i  określiła  warunki  do  wykonania

projektu budowlanego. 

• Projekt  budowlany i  wykonanie  sieci  wodociągowej  w miejscowości  Styków ul.  Polna.

W ramach zadania wybudowano 197,80 mb sieci wodociągowej z rur PE o średnicy 90 mm

oraz  trzy hydranty.  Całkowita  wartość  zadania  wraz  z  projektem budowlanym wyniosła

42 927,00 zł i była sfinansowana ze środków własnych Gminy Brody. 

• Przebudowa  części  dachu  na  budynku  mieszkalno-biurowym  przy  ul.  St.  Staszica  5

w  miejscowości  Brody.  W  ramach  zadania  wykonano  pokrycie  dachu  papą  termo
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zgrzewalną na powierzchni 127,5 m2 wraz z montażem sufitu z płyt GK na stelażu wraz

z dociepleniem wełną mineralną 150 mm na powierzchni 30 m2. Całkowita wartość zadania

wyniosła 9 479,89 zł i była sfinansowana ze środków własnych Gminy Brody.

• Dobudowa do budynku OSP w Brodach pomieszczenia garażowego. Zgodnie z projektem

został rozbudowany budynek OSP poprzez dobudowę garażu, który przeznaczony jest do

przechowywania łodzi  ratowniczej.  Wartość wykonanych robót  wyniosła  26 603,96 zł  w

tym:

Wartość dofinansowania:                  7 760,00 zł

Środki własne:                                 18 843,96 zł

• Budowa ciągu pieszo jezdnego na granicy sołectw Kuczów i Gminy Starachowice (Projekt

Techniczny),  wykup  gruntów  i  realizacja.   Na  prowadzenie  robót  w  działce  gminy

Starachowice  uzyskaliśmy  zgodę.  Obecnie  trwają  rozmowy  z  właścicielami  działki

prywatnej 502/4 od strony ul. Wysokiej w Kuczowie. Po uzyskaniu zgody i uregulowaniu

stanu prawnego będziemy mogli przystąpić do opracowania projektu budowlanego.

• Projekt budowlany przebudowy drogi ul. Polna w Brodach. Droga ul. Polna w Brodach jest

drogą  wewnętrzną  położoną  na  gruntach  PKP.  Gmina  dokłada  wszelkich  starań,  aby

w związku  z  przebudową  linii  kolejowej  25  Skarżysko  Kam.  –  Dębica  i  likwidacją

przejazdu  kolejowego  w  rejonie  wiaduktu  doprowadzić  do  kompleksowego

wyremontowania tej  drogi  przez PKP i  położenia nawierzchni  bitumicznej.  W związku  

z powyższym niezasadne byłoby wykonanie projektu budowlanego i późniejsza realizacja 

w  terenie.  Do  czasu  wykonania  drogi  przez  PKP prowadzone  są  bieżące  naprawy  jej

nawierzchni celem zapewnienia prawidłowej przejezdności.

• Przebudowa  ul.  Spokojnej  w  m.  Dziurów.  W  ramach  prac  utwardzono  odcinek  drogi

gminnej  na  wysokości  cmentarza  o  długości  110m  i  szer.  6m.  Wartość  prac  wyniosła

47 963,78 zł i została sfinansowana z budżetu gminy.

• Projekt techniczny budowy ul. Łąkowej w m. Młynek. W roku bieżącym zostały wykupione

grunty  od  właścicieli  prywatnych  (koszt  10 350,00  zł  brutto)  pod  budowę  drogi  dla

mieszkańców  ul.  Łąkowej  w  m.  Młynek.  Zadanie  polega  na  wykonaniu  projektu

technicznego budowy drogi od miejscowości Przymiarki poprzez istniejący pas drogowy do

ul. Łąkowej w miejscowości Młynek.  Projekt jest w trakcie realizacji.

• Remont drogi gminnej nr 313029 T Krynki. W ramach zadania zostało wykonane 950 m

drogi  o szerokości 4 m wraz z poboczem utwardzonym kostką betonową. Na powyższe

zadanie  otrzymaliśmy  dofinansowanie  w  ramach  Programu  Gminnej  i  Powiatowej
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Infrastruktury Drogowej na lata 2016-2019.

Wysokość dotacji:                      679 893,00 zł

Środki własne:                           679 893,67 zł

Koszty całkowite:                    1 359 786,67 zł

• Przebudowa drogi  dojazdowej  do  pól  w miejscowości  Staw Kunowski.  Zadanie  zostało

zgłoszone do dofinansowania ze środków Funduszu Ochrony Gruntów Rolnych. W ramach

zadania  miała  zostać  wykonana  nawierzchnia  asfaltowa  na  ulicy  Krańcowej  w  Stawie

Kunowskim o długości 250 mb i szerokości 3 m. 

Wartość zadania brutto:                                 99 029,45 zł

Wnioskowane dofinansowanie z FOGR:        49 514,00 zł

Środki własne:                                               49 515,45 zł   

Na powyższe zadanie z powodu ograniczonej wielkości środków finansowych  nie otrzymaliśmy

dofinansowania.  Pomimo,  to  ogłosiliśmy  przetarg,  jednakże  cena  oferowana  przez

zainteresowanych  wykonawców  znacznie  przewyższała  środki  przeznaczone  na  to  zadanie

w budżecie. W związku z powyższym przetarg został unieważniony.

• Przebudowa  drogi  gminnej  nr  313008  T  Kuczów  (ul.  Polna).  W  ramach  zadania

przebudowana  została  droga  o  długości  150  m  i  szerokości  3  m.  Koszty  związane

z  przebudową drogi  w wysokości  113 209,03  zł  zostały  w całości  pokryte  ze  środków

własnych gminy.   

• Przebudowa drogi dojazdowej do pól w m. Kuczów (ul. Wspólna). Przebudowana została

droga o długości 160 m i szerokości 3 m.  Zadanie zostało zrealizowane w ramach Funduszu

Ochrony Gruntów Rolnych.

Dofinansowanie zadania:                      26 000,00 zł

Środki własne:                                       76 205,16 zł

Koszty całkowite:                                 102 205,16 zł

• Przebudowa drogi gminnej  nr 313035 T Ruda – Styków w km od 0+000 do 0+824. W

ramach  zadania  przebudowano  drogę  o  długości  824  m i  szerokości  jezdni  6,2  m.  Na

powyższe zadanie otrzymaliśmy dofinansowanie z budżetu państwa w kwocie 764 983,00 zł

w ramach środków na usuwanie skutków klęsk żywiołowych.

Środki własne:                                   200 499,76 zł

Koszty całkowite:                              965 482,76 zł

• Przebudowa drogi gminnej nr 313006 T Krynki – Kałków.  Długość przebudowanej drogi to

1  230  m,  szerokość  jezdni  3,8  m.  Na  powyższe  zadanie  Gmina  Brody  otrzymała
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dofinansowanie  z budżetu  państwa  w  ramach  środków  na  usuwanie  skutków  klęsk

żywiołowych.

Wysokość dotacji:     721 082,00 zł

Środki własne gminy Brody:    201 955,01 zł. 

Środki własne gminy Pawłów:    201 955,00 zł.

Koszty całkowite:                                1 124 992,01 zł 

• Przebudowa drogi gminnej nr 313013 T Kuczów – Świrta.  Długość przebudowanej drogi to

626 m,  szerokość  – 4 m wraz  z  poboczem utwardzonym kostką  o szerokości  1  m.  Na

powyższe zadanie otrzymaliśmy dofinansowanie z budżetu państwa w ramach środków na

usuwanie skutków klęsk żywiołowych.

Wysokość dotacji:        265 599,00 zł

Środki własne:            642 374,85 zł

Koszty całkowite:                             907 973,85 zł

• Przebudowa drogi gminnej nr 313035 T Ruda-Styków w km od 2+090 do km 2+804, dł.

714 mb. W ramach zadania przebudowano odcinek drogi o długości 653 m i szerokości

jezdni  6,2  m.  Na  powyższe  zadanie  otrzymaliśmy  dofinansowanie  z  budżetu  państwa

w kwocie 709 777,25 zł w ramach środków na usuwanie skutków klęsk żywiołowych. 

Środki własne:      187 215,88 zł

Koszty całkowite:                       896 993,13 zł

• Przebudowa drogi gminnej nr 313018 T Adamów ul. Kościelna. Wiosną 2018 roku zostały

wykupione grunty od właścicieli prywatnych (koszt 10 115,00 zł brutto) w celu poszerzenia

pasa  drogowego  pod  budowę  chodnika  przy  ul.  Kościelnej  w  miejscowości  Adamów.

Koszty inwestycji  wyniósł  502 984,53 zł.  w całości  sfinansowany ze środków własnych

gminy. 

• Remont  drogi  gminnej  nr  313037  T  Brody  -  Tatry  -  Polesie  w  km  od  0+270  

do 0+700.  Długość  remontowanej  drogi:  dł.  430 m,  szer.  4,0  m.  Na powyższe  zadanie

otrzymaliśmy dotację z budżetu państwa w ramach środków na usuwanie skutków klęsk

żywiołowych.

Wysokość dotacji:           295 245,00 zł

Środki własne gminy:      79 860,27 zł.

Koszty całkowite:                      375 105,27 zł

• Przebudowa drogi wewnętrznej Dziurów ul. Złota  oraz rowów. Długość drogi – 500 m,

szerokość – 5 m. W ramach zadania wykonano również 950 m rowów wraz z poboczami.
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Na przedmiotowe zadanie otrzymaliśmy środki z budżetu państwa w kwocie 711 054,53 zł.

z budżetu państwa w ramach środków na usuwanie skutków klęsk żywiołowych.

Środki własne:                          438 052,76 zł

Koszty całkowite:                   1 149 107,29 zł

• Opracowanie  projektu  przebudowy  drogi  gminnej  ul.  Ogrodowa  w  Jabłonnie  wraz

z  geodezyjnym  wydzieleniem  działek  (2017-2018).  Dokonano  geodezyjnego  podziału

działek oraz wykonano projekt budowlany przebudowy ulicy Ogrodowej w m. Jabłonna.

Wartość opracowania projektu wyniosła  43 665,00 zł  brutto.  Trwają czynności  związane

z przenoszeniem prawa własności działek wydzielonych w 2017 roku pod drogę od osób

fizycznych w drodze umów notarialnych. 

• Adaptacja pomieszczeń w budynku ZSP w Rudzie na cele przedszkola wraz z likwidacją

barier architektonicznych. W ramach zadania wykonano posadzki  z tworzyw sztucznych

rulonowych PVC wraz z cokołami o łącznej powierzchni 314,10 m2, oraz zamontowano

17,4  mb  listew  aluminiowych  za  kwotę  38 684,93  zł  brutto.  W celu  likwidacji  barier

architektonicznych  do  Zespołu  Szkolno-Przedszkolnego  w  Rudzie  został  zakupiony

schodołaz gąsienicowy za kwotę 10 584,00 zł brutto. Całość prac sfinansowano ze środków

własnych.

• Dostosowanie  obiektu  dla  potrzeb  Programu  Senior  +  ,  Edycja  2018  Gmina  Brody

w ramach Programu Wieloletniego „Senior+” na lata 2015-2020 złożyła wniosek i uzyskała

dofinansowanie. Celem projektu było stworzenie Klubu Seniora na terenie Gminy Brody.

Został on utworzony w miejscowości Styków w budynku świetlicy wiejskiej. 

Wysokość dofinansowanie:                 50 895,54 zł 

Środki własne:                                   12 723,88 zł

Koszty całkowite:                               63 619,42 zł         

• Budowa  oświetlenia  ulicznego  od  ul.  Podwale  w  m.  Staw  Kunowski  do  DK  nr  9.

Całkowita wartość zadania (projekt i budowa) wyniosła 90 293,86 zł i została sfinansowana

ze środków własnych gminy.

• Wykonanie projektów technicznych budowy oświetlenia ulicznego na terenie Gminy Brody.

Zakres  zadania  obejmował  opracowanie  projektów  technicznych  budowy  oświetlenia

ulicznego ul. Jodłowej w Młynku na odcinku od ul. Pięknej do ul. Sosnowej, ul. Leśnej

w Rudzie na odcinku od ul. Dużej do ul. Małej, ul. Skośnej w Dziurowie. Na przedmiotowe

zadanie  za cenę brutto 15 990,00 zł. Zadanie zostało wykonane i zapłacone ze środków

budżetu gminy.
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• Odprowadzenie  wody  z  terenu  przy  budynku  Publicznej  Szkoły  Podstawowej  w Lipiu

w  ramach  zadania  pn.  „Przebudowa  ogrodzenia  wraz  z  odtworzeniem  rowu  przy  ul.

Podłaziska  w  miejscowości  Lipie".   Powyższe  zadanie  zostało  wykonane  za  kwotę

10 930,74 zł.

• Budowa przedłużenia  sieci  kanalizacji  sanitarnej  w ul.  Stanisława Staszica  i ul. Lipowej

w  m.  Brody.  Wartość  prac  budowlanych   wyniosła  67 848,50  zł.  Zadanie  rozliczono

i zapłacono ze środków własnych budżetu gminy.

• Projekt budowlany i wykonanie przedłużenia sieci kanalizacyjnej w miejscowości Kuczów

ul.  Nadrzeczna.  W ramach zadania został  wykonany projekt  budowlany za kwotę brutto

20 418,00 zł.   Wykonanie przedłużenia sieci kanalizacyjnej w terenie zostanie wykonane

w 2019r.

• Wykonanie odwodnienia ul. Radomskiej w miejscowości Brody. Wartość wykonanych robót

to 9 398,43 zł.

• Zagospodarowanie  terenu  części  działki  nr  48/2  w  Brodach  jako  małej  infrastruktury

sportowo-rekreacyjnej oraz Zagospodarowanie terenu części działki nr 3/9 w Stykowie jako

małej infrastruktury sportowo-rekreacyjnej na kwotę 86 223,00 zł. Dofinasowanie z budżetu

państwa MSiT 43 111,50 zł, budżet gminy 43 111,50 zł.

• Budowa węzła turystycznego przy ul. Kościelnej w m. Krynki I etap. W ramach funduszu

sołeckiego na przedmiotowe zadanie został wykonany projekt budowlany za kwotę 8 241zł.

Na budowę i wyposażenie węzła turystycznego został złożony wniosek o dofinansowanie

w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2014-2020. 

• Przygotowanie dokumentacji projektowej do projektu „Rozwój potencjału endogenicznego

poprzez  wykorzystanie  walorów  turystycznych  Zalewu  Brodzkiego  usytuowanego

w Dolinie  Kamiennej”.  Na przedmiotowe zadanie została  podpisana  umowa z Urzędem

Marszałkowskim  w  ramach  Regionalnego  Programu  Operacyjnego  Województwa

Świętokrzyskiego na lata 2014 – 2020. 

Wartość całego projektu     9 417 740,67 zł

Wnioskowane dofinansowanie (środki unijne) 5 670 116,75 zł

Wkład własny gminy     3 747 623,92 zł

• „Kompleksowa  rewitalizacja  Gminy  Brody”.   Obecnie  wniosek  znajduje  się  na  liście

rezerwowej.

Wartość zadania wg złożonego wniosku wynosi:        5 237 188,20 zł. 

Dofinansowanie w ramach RPO WŚ:                          4 178 564,22 zł.
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Środki własne gminy:                                                  1 058 623,98 zł.

• Zimowe kompleksowe utrzymanie dróg gminnych w sezonie 2018/2019 na terenie gminy

Brody o łącznej długości ok. 66 km zlecono Zakładowi Gospodarki Komunalnej w Brodach.

Rozliczenie za wykonanie usługi  zimowego utrzymania dróg odbywało się według ceny

jednostkowej w akcji czynnej ustalonej w drodze negocjacji i wyniosło 90 zł brutto za 1 km

odśnieżania i posypywania piaskiem z solą.

Łączny koszt zimowego utrzymania dróg w roku 2018 wyniósł 129 333,90 zł.

(MALIBUD – 72 224,41 zł zapłacono w 2018 r.; ZGK – 57 109,49 zł)

• Bieżące utrzymanie dróg gminnych. Gmina Brody w ramach utrzymania dróg gminnych

wykonała bieżące naprawy nawierzchni dróg asfaltowych w ramach podpisanej umowy na

„Wykonanie  remontów  cząstkowych  nawierzchni  bitumicznych  dróg  na  terenie  Gminy

Brody”.   Ogólna  wartość  robót  47  030,00  zł  brutto.  Wartość  robót  wykonanych  do

30.05.2018r  wyniosła  25 338,32  zł.  Na  bieżąco  remontowane  były  również  drogi

o  nawierzchni  tłuczniowej,  wykonywano  odmulanie  rowów  przydrożnych,  koszenie

poboczy dróg, wymianę znaków drogowych, wstawienie progów zwalniających i inne prace

utrzymaniowe.  Roboty  były  wykonywane  przez  Zakład  Gospodarki  Komunalnej

w Brodach. Łączny koszt wyniósł 64 523,46 zł.

• Modernizacja/budowa  boiska  przy  szkole  w  Adamowie.  Na  przedmiotowe  zadanie

otrzymaliśmy  dofinansowanie  z Regionalnego  Programu  Operacyjnego  Województwa

Świętokrzyskiego  w  ramach  projektu  pn.:  „Kompleksowa  poprawa  dostępu  do

infrastruktury  sportowej  w  sołectwach  Adamów  i  Ruda  oraz  wyposażenie  pracowni

naukowych w placówkach oświatowych na terenie Gminy Brody”. 

Wartość zadania po przetargu:                          1 186 717,21 zł. 

Dofinansowanie w ramach RPO WŚ:                  550 422,81 zł.

Środki własne gminy:                                          636 294,40 zł. 

• Rozbudowa  oczyszczalni  ścieków  w  miejscowości  Krynki,  gmina  Brody.  Na

dofinansowanie zadania została podpisana umowa z Urzędem Marszałkowskim. Wartość

zadania wg wniosku o dofinansowanie wynosi 8 995 787,27 zł brutto, wkład własny gminy

3 730 055,34zł brutto. Wysokość dofinansowania z Regionalnego Programu Operacyjnego

Województwa  Świętokrzyskiego  wynosi  5 265 731,93  zł.  Na  powyższe  zadanie  w  roku

2018 zostały ogłoszone trzy przetargi nieograniczone, lecz z powodu zbyt wysokiej ceny

znacznie  przekraczającej  wartość  robót  wg.  kosztorysu  inwestorskiego,  postępowania

przetargowe zostały unieważnione.
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• Budowa kanalizacji sanitarnej w miejscowości Lubienia. Zadanie uzyskało dofinansowanie

z  Regionalnego  Programu  Operacyjnego  Województwa  Świętokrzyskiego  w  kwocie

6 027 523,48 zł. Całkowita wartość projektu zgodnie z podpisaną umową o dofinansowanie

wynosi: 10 617 916,31 zł brutto, wkład własny gminy 4 590 392,83 zł brutto. W ramach

zadania zostanie wykonane 10 359 m sieci kanalizacji sanitarnej grawitacyjnej i 1 319,50 m

kanalizacji  tłocznej  oraz  cztery  sieciowe  przepompownie  ścieków.  Koszty  całkowite

poniesione w 2018 r. wynoszą 1 039 953,42 zł w tym dofinansowanie w kwocie 593 864,80

zł i środki własne gminy 446 088,62 zł.

• Zakup  i  montaż  wiaty  przystankowej  przy  ul.  Ostrowieckiej  w  miejscowości  Kuczów.

W ramach zadania została zakupiona i zamontowana wiata przystankowa. Wartość zadania

5500 zł. Zadanie zlecono Zakładowi Gospodarki Komunalnej w Brodach. 

• „Rozbudowa drogi powiatowej nr 0625 T Krynki – Brody” – ETAP II. Zadanie zostało

zrealizowane w ramach Programu Rozwoju Gminnej i Powiatowej Infrastruktury Drogowej

na  lata  2016  -  2019  wspólnie  z  powiatem starachowickim.  Zakres  zadania  obejmował

przebudowę odcinka  drogi  od  skrzyżowania  z  ul.  Poprzeczną  do skrzyżowania  z  droga

krajową nr 42. 

Wykonanie wydatków realizowanych w ramach funduszu sołeckiego w 2018 roku.

Sołectwo Adamów

1. Budowa wiaty przy PSP w Adamowie wraz z miejscem ogniskowym.    

2. Zorganizowanie pikniku z okazji dnia dziecka w miesiącu czerwcu.          

3. Zakup elementu stroju ludowego dla lokalnego zespołu.            

4. Zakup elementów sprzętu sportowego takich jak piłki na potrzeby tutejszej szkoły.            

5. Plac zabaw z elementami siłowni zewnętrznej.

Wartość wykonanych prac: 33 168,43 zł

Sołectwo Brody

1. Zwiększenie bezpieczeństwa poprzez postawienie wiaty przystankowej.

2. Remont ściany przy siłowni obok SP w Brodach.

3. Stół do ping ponga zewnętrznego przy SP w Brodach.

4. Doświetlenie ulic Spokojnej i Akacjowej w Sołectwie Brody.

5. Pielęgnacja zieleni na terenie sołectwa Brody.

6. Pobudzenie aktywności społecznych poprzez organizację spotkań obrzędowo-kulinarnych.

Wartość wykonanych prac: 33 252,56 zł
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Sołectwo Budy Brodzkie

1. Organizacja spotkań sołeckich.

2. Zakup i ustawienie 2 koszy betonowych przy tablicach informacyjnych.

3. Wykonanie projektu oświetlenia drogi gminnej łączącej miejscowości Budy Brodzkie 

i Brody ul. Stoczki.

Wartość wykonanych prac: 9 386,50 zł

Sołectwo Bór Kunowski

1. Wykonanie wiaty drewnianej wraz ze stołem i ławkami.

2. Zakup i dosadzenie krzewów oraz utrzymanie zieleni na terenie działki nr 398/3.

3. Zorganizowanie imprezy integracyjnej dla mieszkańców sołectwa Bór Kunowski.

Wartość wykonanych prac: 13 369,10 zł

Sołectwo Dziurów

1. Budowa ciągu pieszego wzdłuż wschodniej strony działki szkolnej celem ułatwienia dojścia do

przystanku autobusowego.

Wartość wykonanych prac: 30 697,97 zł

Sołectwo Jabłonna

1. Wykonanie projektu adaptacji istniejącego budynku pod potrzeby wiejskie – świetlica.

2. Czyszczenie i wykaszanie terenu na placu integracji społeczności wiejskiej i rowów.

3. Wykonanie i montaż tablicy informacyjnej.

4. Zakup pomocy naukowych - komputerów do Szkoły Podstawowej w Stykowie.

Wartość wykonanych prac: 17 684,04

Sołectwo Krynki

1. Zakup 3 sztuk wiat przystankowych.

2. Doposażenie, remont świetlicy w Krynkach i zagospodarowanie terenu wokół świetlicy.

3. Prace porządkowe na terenie sołectwa.

Wartość wykonanych prac: 33 481,01 zł.

Sołectwo Kuczów

1. Wykonanie nawierzchni sportowej, wyposażenie placu na terenie świetlicy w Kuczowie przy ul.

Wysokiej, stół do ping ponga zewnętrznego.

Wartość wykonanych prac: 33 456,00 zł.

Sołectwo Lipie

1. Doposażenie pracowni komputerowej w Szkole Podstawowej w Lipiu.

2. Zagospodarowanie terenu wokół wiat w sołectwie Lipie.

3.  Zakup  wiaty  przystankowej  na  skrzyżowaniu  ulic  Podłaziska  i  Leśnej  w  celu  zwiększenia
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bezpieczeństwa.

4. Zakup i montaż koszy na działkach nr 96 i nr 113/4.

5. Zorganizowanie dwóch imprez sołeckich w Lipiu.

Wartość wykonanych prac: 23 930,52 zł.

Sołectwo Lubienia

1. Budowa siłowni zewnętrznej przy szkole w Lubieni.

2. Doposażenie i remont szkoły w Lubieni.

3. Zorganizowanie imprezy sołeckiej.

4. Postawienie dwóch wiat przystankowych przy ul. Iłżeckiej oraz ul. Henryk w Lubieni.

Wartość wykonanych prac: 32 136,72 zł.

Sołectwo Młynek 

1. Montaż lustra na skrzyżowaniu ul. Pięknej z ul. Jodłową.

2. Tablica ogłoszeń wraz z koszem przy placu zabaw.

3. Wykoszenie placu zabaw w 2018 roku.

4. Wyposażenie placu zabaw (huśtawki, zjeżdżalnia, ławeczki).

Wartość wykonanych prac: 30 615,79 zł.

Sołectwo Przymiarki

1. Wykonanie projektu oświetlenia drogi.

2. Utrzymanie terenów zielonych.

Wartość wykonanych prac: 9 184,00 zł.

Sołectwo Ruda

1.  Doposażenie  i  przeprowadzenie  prac  remontowych  w  Zespole  Szkolno-Przedszkolnym  

w Rudzie.

2. Doposażenie Ochotniczej Straży Pożarnej w Rudzie.

3. Zagospodarowanie działki przy boisku ogólnodostępnym na terenie sołectwa Ruda.

4. Organizacja imprezy integracyjnej dla mieszkańców sołectwa Ruda.

Wartość wykonanych prac: 25 836,10 zł.

Sołectwo Rudnik

1. Zorganizowanie imprezy okolicznościowej dla dzieci z Sołectwa Rudnik dnia 01.06.2018 r. 

2. Pielęgnacja terenów zielonych użytku publicznego oraz zakup podkasz arki dla sołectwa Rudnik.

3. Organizacja biegów dla dzieci, połączonych z marszobiegiem dla mieszkańców Rudnika.

4. Zagospodarowanie działki nr 91 w Sołectwie Rudnik – budowa ogrodzenia.

Wartość wykonanych prac: 17 526,60 zł.
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Sołectwo Staw Kunowski

1. Zagospodarowanie terenu przy siłowni zewnętrznej – wykonanie nawierzchni.

Wartość wykonanych prac: 12 246,20 zł.

Sołectwo Styków

1. Usprawnienie odwodnienia na ul. Rzemieślniczej.

2. Doposażenie placu zabaw przy Zespole Placówek Oświatowych w Stykowie.

3. Wykonanie 2 tablic informacyjnych.

4. Doposażenie wiejskiego centrum reakcji i wypoczynku czynnego nad zalewem w Stykowie –

zestaw zabawowy.

Wartość wykonanych prac: 31 521,37 zł.

Razem wydatki realizowane w ramach funduszu sołeckiego: 387 492,91 zł

Przedsiębiorczość i aktywność zawodowa

W Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej na koniec grudnia 2018

figurowało 379 podmiotów gospodarczych prowadzących swą działalność na terenie Gminy Brody.

We wrześniu 2018 w Urzędzie Gminy Brody, odbyło się bezpłatne spotkanie konsultacyjne

z  pracownikiem Świętokrzyskiego  Urzędu  Marszałkowskiego  w Kielcach  na  temat  możliwości

pozyskania dotacji z Funduszy Europejskich. 

Stowarzyszenie  Rozwoju  Wsi  Świętokrzyskiej  przeprowadziło  spotkania  szkoleniowo  –

informacyjne na temat wniosków dla osób chcących uruchomić działalność gospodarczą., a także

utworzyło w Łagowie Lokalne Centrum Wsparcia Przedsiębiorczości.  Jest  to miejsce bezpłatnie

udostępniane  dla  przedsiębiorców z  obszaru  gmin:  Baćkowice,  Brody,  Iwaniska,  Łagów,  Nowa

Słupia,  Pawłów i Waśniów, gdzie będą mogli  się  spotkać,  zorganizować konferencję,  spotkanie

promujące produkty lub usługi lub pracować na zasadzie open space.

Działalność  Lokalnego  Centrum  Wsparcia  Przedsiębiorczości  dostosowana  jest  do  potrzeb

przedsiębiorców.  Każdy przedsiębiorca  lub  podmiot  działający  na  rzecz  przedsiębiorców  może

skorzystać bezpłatnie z pomieszczeń i sprzętu w ustalonych wcześniej dniach i godzinach. 

Agencja Rozwoju Regionalnego w Starachowicach,  zorganizowała spotkanie szkoleniowe

dla przedsiębiorców beneficjentów, na którym przedstawiono możliwości skorzystania z funduszy

unijnych w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata

2014-2020.  Organizatorem  był  Urząd  Marszałkowski  Województwa  Świętokrzyskiego  -

Departament Wdrażania Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. 
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E. Środowisko

Plan gospodarki niskoemisyjnej

Plan  Gospodarki  Niskoemisyjnej  został  przyjęty  Uchwałą  Rady  Gminy  w  Brodach  Nr

XVI/96/16  z  dnia  29  grudnia  2016  roku.  Opracowanie  Planu  pozwoli  Gminie  Brody  oraz

mieszkańcom pozyskać fundusze unijne na działania takie jak: termomodernizacja budynków czy

wdrażanie inwestycji w zakresie odnawialnych źródeł energii.

Urząd  obok  danych  dotyczących  końcowego  zużycia  energii  ,  zbierają  również  i  analizują

informacje  o  kosztach  i  terminach  realizacji  działań,  a  także  udzielanie  wsparcia  na  etapie

wdrażania PGN, monitorowanie dostępności zewnętrznych środków finansowych umożliwiających

realizację  zadań,  dbanie  aby  cele  i  kierunki  działań  wyznaczone  w  Planie  Gospodarki

Niskoemisyjnej były przyjmowane w zapisach prawa lokalnego oraz uwzględniane w dokumentach

strategicznych i planistycznych Gminy Brody.

Program Ochrony Środowiska

Program Ochrony Środowiska dla Gminy Brody na lata 2017-2020 z perspektywą roku 2024

został uchwalony Uchwałą Rady Gminy w Brodach Nr XIII/99/16 z dnia 29 grudnia 2016 roku.

Niniejszy  program  jest  podstawowym  instrumentem  do  realizacji  zadań  własnych

i koordynowanych w zakresie ochrony środowiska, które będą w całości lub w części finansowane

ze  środków  będących  w  dyspozycji  Gminy.  Skutkiem  realizacji  Programu  będzie  utrzymanie

dobrego stanu środowiska  naturalnego oraz  jego poprawa,  jak również  wdrożenie  efektywnego

zarządzania środowiskiem w Gminie.

Realizacja zadań związana z zarządzaniem i wdrażaniem Programu polega na m.in. rozpatrywanie

spraw  związanych  z  korzystaniem  ze  środowiska  przez  osoby  fizyczne  nie  będące

przedsiębiorcami, wycinaniem drze, utrzymaniem zieleni, realizacją uchwał rad gminy w sprawie

utrzymania czystości i porządku w gminie, zaopatrzenia w wodę, ciepło, energię, odprowadzania

ścieków, systemu zbierania odpadów komunalnych, realizacji postanowień planu zagospodarowania

przestrzennego gminy oraz przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko.

Przeprowadzono szereg przedsięwzięć związanych z edukacją ekologiczną, m.in.: 

• 25 edycję międzynarodowej kampanii Clean up the Word czyli „Sprzątania Świata – Polska”

w dniach 21-23 września 2018 r. pod hasłem akcji: „Akcja Segregacja”.

• Przystąpiono  do  ogólnopolskiego  Manifestu  Gmin  Przyjaznych  Pszczołom  jako  jedyna

gmina  z  Województwa  Świętokrzyskiego,  wykazując  najwięcej  w  skali  kraju  Miejsc

Przyjaznych Pszczołom.
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• Przeprowadzono kampanię dotyczącą Międzynarodowego Dnia Ziemi.

• Pozyskano  16  pojemników  typu  „Puszka” Zorganizowano  na  terenie  Gminy  społeczną

kampanię edukacji ekologicznej „REPETA”, w ramach której pozyskano 16 pojemników

typu „Puszka”, na selektywną zbiórkę odpadów i przekazano je do szkół, aby zwiększyć

świadomość ekologiczną wśród dzieci.

Realizacja Gminnego Programu Usuwania Wyrobów Zawierających Azbest w 2018 roku

polegała na  pokryciu 100 % kosztów związanych z transportem oraz utylizacją  pokryć dachowych

zawierających azbest  z 73 posesji.  W wyniku zorganizowanej  akcji  usunięto 135 Mg odpadów.

Koszty  związane   z  utylizacją  wyniosły  39  220,20  zł.  W celu  realizacji  tego  zadania  złożono

wniosek w wyniku czego pozyskano 50% dofinansowania tj. kwotę 19 610,00zł z Wojewódzkiego

Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach. Drugą połowę kosztów Gmina

Brody pokryła z własnych środków. 

Prowadzenie Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych (PSZOK) w Krynkach. Według

stanu na  31.12.2018 roku w wyniku prowadzenia  przedmiotowego  punktu  zebrano  371,80 Mg

odpadów w tym: 0,420 Mg zużytych urządzeń elektrycznych i elektronicznych, 7,82 Mg zużytych

opon,  344,920  Mg  odpadów  budowlanych,  12,640 Mg  odpadów  wielkogabarytowych.  Dzięki

umożliwieniu mieszkańcom bezpłatnego oddawania odpadów do PSZOK w Krynkach zmniejszyła

się ilość wyrzucanych tego typu odpadów do lasów oraz przy drogach.

Ustawa  z  dnia  1  lipca  2011r.  o  zmianie  ustawy  o  utrzymaniu  czystości  i porządku

w gminach oraz niektórych innych ustaw wprowadziła zmiany w systemie zbiórki oraz gospodarki

odpadami.  Gminy zgodnie  ze  znowelizowaną  ustawą  od 1  lipca  2013 r.  były  zobowiązane  do

zorganizowania  odbierania  odpadów  komunalnych  od  właścicieli  nieruchomości,  na  których

zamieszkują mieszkańcy.

W 2018 r. w celu zapewnienia poprawnego funkcjonowania systemu gospodarki odpadami

przeprowadzono następujące działania:

1. Naliczono  opłatę  za  gospodarowanie  odpadami  komunalnymi  dla  osób,  którzy  złożyli

deklarację: 2799 gospodarstw;

2. Przygotowani  i  rozesłano  zawiadomienia  dla  2799  gospodarstw  o  wysokości  naliczonej

opłaty.

3. Opracowano i rozesłano  upomnienia dot. zaległości za odbiór odpadów: 352 szt..

4. Wykonano analizę stanu gospodarki odpadami komunalnymi zgodnie  z art. 3. ust. 2 pkt. 10

ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach.

Opracowano Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności

zwierząt dla gminy Brody na rok 2018, który został przyjęty uchwałą nr IV/26/18 w dniu 28 marca
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2018 r. przez Radę Gminy w Brodach.

Ilość zwierząt odłowionych w 2018 r.: 46 szt.

Utrzymanie czystości i porządku wokół „Zalewu Brodzkiego”

W dniu 9 marca 2018 roku zostało zawarte porozumienie z Państwowym  Gospodarstwem

Wodnym  Wody  Polskie  w  Warszawie  reprezentowanym  przez  Regionalny  Zarząd  Gospodarki

Wodnej  w  Warszawie.  W wyniku  przedmiotowego  porozumienia  zarządca  zbiornika  przekazał

Gminie  Brody  kwotę  3  600,00  zł/rok  na  realizację  zadań  w  zakresie  utrzymania  czystości

i porządku wokół zbiornika w okresie od 01.03.2018 r. do 31.12.2018 r.

W wyniku przeprowadzonych prac związanych z utrzymaniem czystości i porządku wokół

„Zalewu Brodziego” w okresie od stycznia do końca sierpnia zebrano 7,5 Mg niesegregowanych

odpadów, które zostały poddane utylizacji w Zakładzie Unieszkodliwiania Odpadów „Janik” Sp.

z  o.  o..  Również  były  prowadzone  prace  związane  z  koszeniem  obrzeży  zbiornika  w  celu

zwiększenia jego estetyki.

W celu poprawienia estetyki  i  atrakcyjności  Zalewu Brodzkiego wykonano plażę na obrzeżach

zalewu  oraz murowany  grill  3  stanowiskowy  zgodnie  z  projektem  zagospodarowania  terenu

w Rudzie oraz 4 szt. ławek.

F. Polityka społeczna

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych

Jednym z najważniejszych zadań w zakresie pomocy społecznej jest opracowanie i koordynacja

Strategii  Rozwiązywania  Problemów  Społecznych.  Strategia  Rozwiązywania  Problemów

Społecznych w Gminie  Brody na  lata  2014-2020 została  przyjęta  Uchwałą  Nr XLIV/278/2014

Rady Gminy w Brodach dnia 30 maja 2014 roku.

Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych.

Przyznawanie świadczeń z pomocy społecznej jest rozumiane, jako wsparcie w prowadzonej pracy

socjalnej mającej na celu pokonanie trudności, rozwiązanie problemów i usamodzielnienie klienta.

Świadczenia  z  pomocy  społecznej  udzielane  są  w  szczególności  w  formie  zasiłków  stałych,

okresowych oraz celowych. W 2018 roku pomoc w formie świadczeń dla 355 rodzin wyniosła:

1 506 492,72 zł., ze szczegółowym podziałem na:

1. Zasiłki stałe                                     –           534 995,39 zł w tym dotacja 534 995,39 zł

2. Zasiłki celowe i specjalne               –             70 663,50 zł

3. Zasiłki okresowe                             –           162 671,18 zł w tym dotacja 161 396,00 zł

4. Asystent rodziny                             –              43 751,87 zł w tym dotacja  19 591,00 zł
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5. Usługi opiekuńcze                          –              32 696,40 zł

6. Opłata za pobyt w DPS-ach            –           414 331,31 zł

7. Sprawienie pogrzebu                      –                1 900,00 zł

8. Piecza zastępcza                             –              26 947,39 zł

9. Program rządowy dożywiania        –            216 564,70 zł w tym dotacja 168 379,00 zł

    dzieci w szkołach                            –              74 214,70 zł 

               zasiłki celowe na zakup żywności  –            142 350,00 zł

10. Składki na ubezpieczenia zdrowotne od zasiłków stałych       –              45 722,85 zł.

Kolejny rok obserwujemy wzrost wydatków w zakresie zadania- opieka nad osobami starszymi,

gdzie wydatki w 2017 roku wynosiły 275 031,64 zł, natomiast w 2018 roku już 414 331,31 zł.

Oprócz wsparcia finansowego Ośrodek udziela również pomocy pozamaterialnej tj. :

1. Świadczenia zdrowotne finansowane ze środków publicznych- w 2018 r. wydano 21 decyzji

administracyjnych potwierdzających prawo do korzystania ze świadczeń zdrowotnych dla

21 osób.

2. W sierpniu 2018 roku ośmioro dzieci  z  najuboższych rodzin  przebywało  na  kolonii  we

Władysławowie – wypoczynek finansowany był ze środków własnych gminy z funduszu

Gminnej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych.               

W  ramach  wypoczynku  letniego  zorganizowanego   przez  Świętokrzyskiego  Kuratora

Oświaty w Kielcach w sierpniu 2018 r. czworo dzieci wyjechało na kolonię do Niedzicy.

3. W 2018 r. dla 390 rodzin wydano skierowania na pomoc w formie darów żywnościowych –

pomoc żywnościowa realizowana w ramach „Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa

2014-2020”  współfinansowany  z  Europejskiego  Funduszu  Pomocy  Najbardziej

Potrzebującym. 

4. Ważnym zadaniem pomocy społecznej realizowanym w ramach zadań własnych gminy jest

praca socjalna. Praca socjalna jest działalnością zawodową skierowaną na przywrócenie lub

wzmocnienie  zdolności  osób  i  rodzin  do  funkcjonowania  w  społeczeństwie,  oraz

doprowadzenie  ich  do  samodzielności  życiowej  i  rozwoju.                 

W 2018 r. pracownicy socjalni udzielili pomocy w formie pracy socjalnej 355 rodzinom.

Dział  Świadczeń rodzinnych zajmuje się  świadczeniami,   do których prawo nabywa się

w sposób określony w ustawie z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych czyli zasiłek

rodzinny  oraz  dodatki  do  zasiłku  rodzinnego,  świadczenia  opiekuńcze  (zasiłek  pielęgnacyjny,

świadczenie  pielęgnacyjne,  specjalny  zasiłek  opiekuńczy),  jednorazowa  zapomoga  z  tytułu

urodzenia się dziecka (tzw. becikowe), świadczenie rodzicielskie. 
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Kwota wypłaconych w 2018 roku świadczeń rodzinnych to 4 298 289,87 zł.

- Zasiłki rodzinne 1 740 003,27 zł,

- Jednorazowe zapomogi z tytułu urodzenia się dziecka 71 000,00 zł,

- Świadczenia opiekuńcze 2 311 588,60 zł

- Świadczenia rodzicielskie 171 698,00 zł

- Świadczenie Za Życiem 4 000,00 zł

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego

O przyznanie świadczeń z funduszu alimentacyjnego wpłynęło 61 wniosków. Kwota wypłaconych

w 2018 roku świadczeń z funduszu alimentacyjnego to 351 345,00 zł.

Świadczenie wychowawcze 500+

W związku z  Programem Rodzina 500+  prowadzone są postępowania w sprawach świadczeń

wychowawczych i wydawane są decyzje administracyjne na te świadczenia.

O  przyznanie  świadczenia  wychowawczego,  czyli  500+  wpłynęło  808 wniosków.  Kwota

wypłaconego w 2018 roku świadczenia wychowawczego to 6 587 896,10 zł.

Świadczenie Dobry Start 300+

Od 1 lipca 2018 roku na podstawie Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 30 maja 2018 r.

w  sprawie  szczegółowych  warunków  realizacji  rządowego  programu  "Dobry  start"  Gminny

Ośrodek Pomocy Społecznej w Brodach realizuje w/w program jako nowe zadanie, przyznając na

każde uprawnione dziecko, na które rodzice złożyli wniosek jednorazowe świadczenie pieniężne

w wysokości 300 zł. W pierwszym roku obowiązywania programu do tutejszego ośrodka wpłynęło

878 wniosków na podstawie, których przyznano świadczenie na 1289 dzieci.  Kwota wypłacona

w związku z realizacją nowego programu w 2018 roku wynosi 386 700,00 zł.

Gminny  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Brodach  realizuje  również  zadanie  własne  gminy

przekazane zarządzeniem Wójta Gminy Brody w sprawie przyznawania Karty Dużej Rodziny. Od

początku obowiązywania ustawy z programu skorzystało 137 rodzin z terenu naszej gminy.

W 2018 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej wydał 71 kart.

Zmiana ustawy o Karcie Dużej Rodziny przyznająca prawo do posiadania karty rodzicom, którzy

wychowali  lub  wychowują,  co  najmniej  trójkę  dzieci  (dzieci  mogą  być  już  pełnoletnie)

spowodowała wzrost zainteresowania wyrobieniem Karty Dużej Rodziny (w pierwszym kwartale

2019 roku wydano już 73 karty, co przewyższa liczbę kart wydanych przez cały 2018 rok).

W  2018  roku  Gminny  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Brodach  na  podstawie  pozytywnie

rozpatrzonego  wniosku uzyskał  dofinansowanie  od  Wojewody Świętokrzyskiego  na  utworzenia

Klubu Senior+ w Stykowie. Otrzymane dofinansowanie w wysokości 53 444,67 zł. wraz z wkładem

własnym  Gminy  w  kwocie  13 361,017  zł.  przeznaczono  na  przeprowadzenie  remontu
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i wyposażenie Świetlicy Wiejskiej, przekształcając ją w miejsce spotkań dla osób starszych.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

Gminny  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych  został  uchwalony

Uchwałą Nr XIII/102/2017 Rady Gminy w Brodach z dnia 29 grudnia 2017r. 

Program adresowany jest do osób uzależnionych od alkoholu, do ich rodzin, do dzieci i młodzieży

oraz  wszystkich,  którzy  doświadczają  przemocy  w  rodzinie,  uwzględnia  lokalne  możliwości

realizacji pod względem prawnym, administracyjnym i ekonomicznym.

Na terenie gminy Brody profilaktyka i  rozwiązywanie problemów alkoholowych koordynowane

jest przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

W skład komisji wchodzą przedstawiciele Urzędu Gminy, Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej,

Komisariatu  Policji,  Centrum  Kultury  i  Aktywności  Lokalnej,  stowarzyszeń  i  organizacji

społecznych.

Komisja  realizuje  następujące  działania:  współudział  w  opracowywaniu  Gminnego  Programu,

podejmowanie działań zmierzających do spowodowania poddania się leczeniu odwykowemu osób

uzależnionych od alkoholu,  opiniowanie wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów

alkoholowych co do zgodności lokalizacji punktów sprzedaży z uchwałami Rady Gminy w sprawie

ustalenia liczby punktów sprzedaży napojów zawierających powyżej 4,5% alkoholu oraz w sprawie

ustalenia  zasad usytuowania miejsc sprzedaży napojów alkoholowych na terenie  Gminy Brody,

współpraca  z  Pełnomocnikiem  Marszałka  Województwa  ds.  Rozwiązywania  Problemów

Alkoholowych  oraz  Państwową  Agencją  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych,  kontrola

przestrzegania zasad obrotu napojami  alkoholowymi,  przedstawianie  Radzie Gminy corocznego

sprawozdania z realizacji swoich zadań.

Realizacja  w/w  zadań  prowadzona  jest  w  postaci  Gminnego  Programu  Profilaktyki

i  Rozwiązywania  Problemów  Alkoholowych,  uchwalanego  corocznie  przez  Radę  Gminy

w Brodach. 

W  roku  2018  z  funduszy  Gminnego  Programu  sfinansowano  prowadzenie  świetlic

socjoterapeutycznych  w  Brodach,  Stykowie,  Kuczowie  i  Krynkach,  które  prowadzi  Gminne

Centrum  Kultury  i  Aktywności  Lokalnej  w  Brodach.  Ogłoszono  otwarte  konkursy  na

współdziałanie  z  organizacjami  pozarządowymi  w  zakresie  profilaktyki  alkoholowej,  pomocy

społecznej oraz upowszechniania kultury fizycznej i sportu.  W wakacje w dniach 22-31 sierpnia

ośmioro dzieci z rodzin z terenu gminy Brody, wytypowanych przez Gminny Ośrodek Pomocy

Społecznej, uczestniczyło w koloniach profilaktycznych we Władysławowie.
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Program Przeciwdziałania Narkomanii

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii został uchwalony Uchwałą Nr XIII/101/2017 Rady

Gminy w Brodach z dnia 29 grudnia 2017r.  

Program  obejmuje  zwiększanie  dostępności  pomocy  terapeutycznej  i  rehabilitacyjnej  dla  osób

uzależnionych  i  osób  zagrożonych  uzależnieniem,  udzielanie  rodzinom,  w  których  występują

problemy  narkomanii  pomocy  psychospołecznej  i  prawnej,  prowadzenie  profilaktycznej

działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów

narkomanii,  w  szczególności  dla  dzieci  i  młodzieży,  w  tym  prowadzenie  zajęć  sportowo-

rekreacyjnych  dla  uczniów,  a  także  działań  na  rzecz  dożywiania  dzieci  uczestniczących

w  programach  opiekuńczo-wychowawczych  i  socjoterapeutycznych,  wspomaganie  działań

instytucji,  organizacji  pozarządowych  i  osób  fizycznych  służących  rozwiązywaniu  problemów

narkomanii, pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych

ubóstwem  i  wykluczeniem  społecznym  i  integrowanie  ze  środowiskiem  lokalnym  tych  osób

z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.

Realizatorami  są  Szkoły  Podstawowe  i  Gimnazja  z  terenu  gminy,  Organizacje  pozarządowe,

Funkcjonariusze Komisariatu Policji w Brodach, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Brodach,

Centrum Kultury i Aktywności Lokalnej w Brodach.

Program współpracy z organizacjami pozarządowymi

Gmina Brody jako jedna z pierwszych w województwie powołała Radę Pożytku Publicznego.  Rada

jako gremium doradcze opiniuje Program współpracy z organizacjami pozarządowymi, omawiane

są też inne sprawy dotyczące ok. 20 stowarzyszeń działających na terenie gminy.  

Program współpracy z organizacjami pozarządowymi w ustanowiony został Uchwałą Rady

Gminy w Brodach nr XII/89/2017 z dn. 24.11.2017r. 

Gmina  wspierała  realizację  sfery  pożytku  publicznego  wraz  z  udzieleniem  dotacji  na  zadania

publiczne. Przekazanie dotacji odbywało się głownie według procedury otwartych konkursów ofert.

W styczniu 2018r., ogłoszony został I otwarty konkurs ofert.  Zasady przyznawania dotacji ustalone

były w programie współpracy gminy z organizacjami na 2018 rok.  Na otwarty konkurs nadesłano

sześć ofert od sześciu stowarzyszeń. 

W maju 2018 r.  ogłoszono II otwarty konkurs ofert. Na otwarty konkurs nadesłano cztery oferty od

czterech stowarzyszeń. Po przeprowadzonej analizie ofert Komisja wydała opinię co do przyznania

dotacji dla poszczególnych stowarzyszeń. 

W 2018 roku organizacje pozarządowe złożyły pięć wniosków o przyznanie dotacji w ramach tzw.
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małych grantów na podstawie art. 19a Ustawy o pożytku publicznym i o wolontariacie. Tryb ten

oznacza procedurę z pominięciem otwartego konkursu ofert. Stowarzyszenie Świętokrzyski Bank

Żywności  z  Ostrowca  Świętokrzyskiego  zwróciło  niewykorzystaną  dotację  w  wynosi  1000  zł.

Organizacja nie złożyła w terminie sprawozdania z realizacji zadania i tym samym nie dotrzymała

warunków umowy.

G. Oświata i edukacja

W  roku szkolnym 2017/2018 oraz 2018/2019 na terenie Gminy Brody funkcjonowało:

-  8  szkół  prowadzonych  przez  Gminę  Brody: 4 szkoły  podstawowe   (w  Adamowie,  Brodach,

Dziurowe i Lipiu) oraz 4 zespoły:  Zespół Szkolno -Przedszkolny w Krynkach,  Zespół Szkolno

-Przedszkolny w Rudzie w Lubieni, Zespół Szkolno -Przedszkolny w Rudzie,  Zespół Placówek

Oświatowych w Stykowie, 

-  2  szkoły  prowadzone  przez  Stowarzyszenia  Oświatowe:  Publiczna  Szkoła  Podstawowa

w Stawie Kunowskim oraz Publiczna Szkoła Podstawowa w Rudniku,

-  1  przedszkole  prowadzone  przez  stowarzyszenie: Niepubliczne  Przedszkole  w  Stawie

Kunowskim.

W roku  szkolnym  2017/2018 we  wszystkich  szkołach  na  terenie  gminy  uczyło  się   1005

uczniów (oddziały „0” – 141 dzieci, klasy  I-III – 274 uczniów, klasy IV-VII – 402 uczniów, klasy

II-III gimnazjum –  188 uczniów). Wychowaniem przedszkolnym w przedszkolach objętych było

116 dzieci. Razem uczniów i dzieci objętych nauczaniem i wychowaniem przedszkolnym w roku

szkolnym 2017/2018 było 1121.     

W roku szkolnym 2018/2019 we wszystkich szkołach na terenie gminy uczy się  1011 uczniów

(oddziały „0” –  156 dzieci,  klasy  I-III –  247 uczniów, klasy IV-VIII –  525 uczniów, klasy III

gimnazjum  –  83 uczniów).  Wychowaniem  przedszkolnym  w  przedszkolach  objętych  jest  113

dzieci.  Razem uczniów i  dzieci  objętych  nauczaniem  i  wychowaniem przedszkolnym w roku

szkolnym 2018/2019 było 1124.     

Gmina  Brody  w  styczniu  2018  r.  (rok  szkolny  2017/2018)  zatrudniała  164  nauczycieli

to  jest  136  osób,  natomiast  w  grudniu  2018  r.  (rok  szkolny  2018/2019)  185  nauczycieli

to jest 140 osób. 

W 2018 r.  1 nauczyciel oraz 1 pracownik obsługi szkoły przeszli na emeryturę, 2 nauczycieli

skorzystało z możliwości  odejścia na tzw. nauczycielskie świadczenie kompensacyjne.

W  2018  r.   do  przedostatniego  egzaminu  gimnazjalnego  przystąpiło   189  uczniów

z  5 klas III.  Najlepszy wynik uczniowie z Rudy oraz z Krynek uzyskali z części egzaminu  –
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matematyka, przedmioty  przyrodnicze, j polski. Najsłabsze wyniki uczniowie dotychczasowego

gimnazjum uzyskali z egzaminu z języka niemieckiego.

Z bezpłatnego transportu do szkół w roku szkolnym 2017/2018 korzystało: 195 uczniów.

Dotacja celowa na zakup podręczników, materiałów edukacyjnych i materiałów ćwiczeniowych

dla uczniów szkół podstawowych oraz oddziałów wygaszanego gimnazjum:

 na  rok szkolny 2017/2018 przyznano 128 284,24 zł , wykorzystano 121 557,21 zł  

 na  rok szkolny 2018/2019 przyznano 95 085,45 zł , wykorzystano 94 888,65 zł.

Prowadzenie prac remontowych i  konserwatorsko – porządkowych  w roku szkolnym 2018

miało na celu przygotowanie szkół na przyjęcie uczniów klas VIII oraz zabezpieczenie bieżących

potrzeb szkół. Remontów dokonywano w czasie ferii zimowych i w okresie przerwy wakacyjnej.

W  roku  2018  zakupiono  meble  szkolne  (ławki,  krzesełka,  szafy,  regały)  oraz  pomoce

dydaktyczne na wyposażenie sal klas VII i VIII oraz dla klas młodszych  (I - III oraz oddziałów

przedszkolnych). We wszystkich szkołach prowadzonych przez JST rozpoczęto tworzenie pracowni

przedmiotowych (chemicznych, fizycznych, biologicznych, geograficznych oraz matematycznych)

w celu efektywniejszego prowadzenia procesu dydaktycznego  w klasach VII i VIII.

Realizacja  projektów  i  programów  w  szkołach  prowadzonych  przez  Gminę  Brody

w roku 2018 r.

1.„Pracownia edukacyjna w szkole podstawowej – Czyste powietrze, woda, gleba oraz odnawialne

źródła energii”. Łączna wartość dofinansowania z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska

i Gospodarki Wodnej w Kielcach wyniosła  24 000,00 zł, wkład własny gminy wyniósł 6 000,00 zł.

2.  „Kompleksowa  poprawa  dostępu  do  infrastruktury  sportowej  w  sołectwach  Adamów

i Ruda oraz wyposażenie pracowni naukowych  w placówkach oświatowych na terenie  Gminy

Brody” . Łączna wartość doposażenia szkół w ramach projektu wyniosła 417 314,87 zł.

3.  „Zwiększenie  aktywności  fizycznej  uczniów  oraz  poszerzenie  i  rozwijanie  kompetencji

w zakresie przedmiotów matematyczno – przyrodniczych w Gminie Brody” 

Dofinansowanie z  środków wspólnotowych oraz budżetu państwa wyniosło 572 474,50 zł.

Całkowity koszt projektu 661 814,50 zł.

4. Rządowy program rozwijania szkolnej infrastruktury oraz kompetencji uczniów i nauczycieli w

zakresie technologii informacyjno-komunikacyjnych – „Aktywna tablica”. W 2018 roku zadaniem

objęta była jedna szkoła prowadzona przez jst - PSP w Dziurowie. Kwota dofinansowania wyniosła

10 267,60 zł (wkład własny 2 566,90 zł). Całość zadania - 12 834,50 zł.

5. Z  środków finansowych z ogólnej rezerwy budżetowej w ramach dotacji udzielanej jednostkom

samorządu  terytorialnego,  Gmina  Brody  otrzymała  dofinansowanie  z  przeznaczeniem  na

wyposażenie  pracowni  komputerowej   w  Publicznej  Szkole  Podstawowej  im.  Kornela
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Makuszyńskiego  w  Adamowie.  W  2018  r.  zakupiono  15  laptopów  o  wartości  44 999,92  zł

(dofinansowanie 22 499,96 zł; wkład własny 22 499,96 zł).

6. ”Rozwijanie zainteresowań uczniów przez promowanie i wspieranie rozwoju czytelnictwa wśród

dzieci  i  młodzieży,  w  tym  zakup  nowości  wydawniczych  ,,Narodowego  Programu  Rozwoju

Czytelnictwa"  w  2018  roku.  W  ramach  zadania  zostały  zakupione  lektury  oraz  nowości

wydawnicze do 8 bibliotek szkolnych, dla których organem prowadzącym jest Gmina Brody na

kwotę 34 300,00 zł  (dofinansowanie 27 440,00 zł; wkład własny 6 860,00 zł).

7.  W roku  2018   Gmina  Brody  złożyła  3  wnioski  o  dofinansowanie  do  zakupu  pomocy

dydaktycznych niezbędnych do realizacji podstawy programowej z przedmiotów przyrodniczych

w szkołach podstawowych oraz wyposażenia sal lekcyjnych w meble dla uczniów klas młodszych

i oddziału „0” w ramach zwiększenia kwot z rezerwy  0,4 % części oświatowej subwencji  ogólnej

na  rok  2018.  Akceptację  uzyskały  dwa  wnioski  na  dofinansowanie  do  zakupu  pomocy

dydaktycznych dla PSP w Adamowie oraz PSP w Dziurowie na łączną kwotę  134 914,00 zł  (po

67 457,00 zł dla każdej ze szkół) oraz wniosek na dofinansowanie do zakupu mebli szkolnych dla

PSP w Rudzie   na  kwotę  10 000,00 zł.  W szkołach w Adamowie  i  Dziurowie  powstały dwie

pracownie przyrodnicze,  w Rudzie doposażono w nowe meble salę oddziału „0”.

8. W ramach Rządowego programu wspierającego rozwoju instytucji opieki nad dziećmi w wieku

do lat 3 „Maluch + 2018” od marca 2018 roku w Gminie Brody funkcjonuje instytucja dziennego

opiekuna. Dotacja  celowa  z  budżetu  państwa  przyznana  przez  Wojewodę  Świętokrzyskiego

wyniosła  117 800,00 zł , z tego na utworzenie miejsc opieki 91 050,00 zł oraz na funkcjonowanie

26 750,00 zł (wkład własny 25 000,00 zł). Całość zadania to kwota 142 800,00 zł. 

9. „Gabinety profilaktyki zdrowotnej” 

W 2018 r.  powstały trzy gabinety profilaktyki  zdrowotnej  w szkołach w Rudzie,  w Dziurowie

i w Krynkach. Koszt wyposażenie każdego z nich wyniósł 6 700,00 zł (całość dofinansowania dla 3

placówek wyniósł 20 100,00 zł, bez wkładu własnego gminy).

10.  „Polska Cyfrowa” – Ogólnopolska Sieć Edukacyjna”. We wszystkich szkołach prowadzonych

przez JST został podłączony światłowód, który zapewni  bezpłatny, szybki  i bezpieczny Internet,

a  uczniowie  i  nauczyciele  zyskają  możliwości  korzystania  w pełni    z  nowych  form edukacji

cyfrowej. Szybki Internet dla szkół - 100 megabitów na sekundę, będzie utrzymywany przez 10

lat przez Ministerstwo Cyfryzacji z budżetu państwa.

W roku  2018  w szkołach  realizowane  były także  mniejsze  projekty  takie  jak:  „Umiem

pływać” (programem objęci  uczniowie  ze  szkoły podstawowej  w Brodach,   w Dziurowie  oraz

w Lipiu), dodatkowe zajęcia sportowo - rekreacyjne (programem objęci byli uczniowie ze szkoły

podstawowej  w Krynkach).                                                                                                              
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Wydatki na oświatę w szkołach prowadzonych przez Gminę Brody wynosiły w roku 2018 –

13 573  168,84  zł,  zaś  wydatki  na  oświatę  w  szkołach  prowadzonych  przez  Stowarzyszenia

Oświatowe w 2018 r. wyniosły 1 752 256, 96 (z tego kwota dotacji dla PSP w Stawie Kunowskim –

1 308 915,96 zł, kwota dotacji dla PSP w Rudniku – 443 341,00 zł).

H. Kultura, sport i rekreacja 

 Przy Centrum Kultury i  Aktywności  Lokalnej  w Brodach działały w 2018 roku  cztery

świetlice wiejskie:  Brody,  Kuczów, Styków i  Krynki.  Świetlice w godzinach pracy,  zapewniają

możliwość bezpiecznego spędzania wolnego czasu oraz organizują różnorodne zajęcia i zabawy

świetlicowe.  W świetlicach  odbywają  się  próby  zespołów  artystycznych,  m.in.  orkiestry  dętej,

zespołu  śpiewaczego  Brodowianki  i  Tęcza,  oraz  innych  nieformalnych  grup -   Stowarzyszenia

Barchan Krynki w świetlicy w Krynkach – zajęcia rekreacyjne i  grupy „Alle Babki” w Stykowie. 

Najwięcej zajęć i imprez świetlicowych realizowanych jest w Świetlicy w Brodach, ze względu na

jej  centralne  położenie  oraz  najlepszą  bazę  i  wyposażenie.  Systematycznie  w ciągu 2018 roku

odbywały  się  pod  kierunkiem  instruktora  próby  dwóch  zespołów  śpiewaczych  –  Brodowianki

i Tęcza, próby Orkiestry Dętej pod kierunkiem kapelmistrza oraz w zależności od potrzeb zajęcia

Studia Piosenki. W pierwszej połowie roku prowadzone były również zajęcia taneczno-rytmiczne

dla najmłodszych dzieci. Świetlica brała udział w Finale WOŚP, przygotowała  palmę wielkanocną,

odbyły się okolicznościowe spotkania z okazji Walentynek, Dnia Matki, Dnia Dziecka, Andrzejek

i Mikołaja, w których uczestniczyły dzieci i ich rodzice oraz inni opiekunowie. We współpracy

z  Gminną Biblioteką  Publiczną  odbyło  się  czytanie  „Przedwiośnia”  w ramach akcji  Narodowe

Czytanie oraz wigilijne spotkanie zespołów śpiewaczych. W czasie ferii zimowych w 2018 roku

świetlica zorganizowała zajęcia plastyczne i manualne, turniej FIFA 2018 na konsolę X-Box, turniej

ping-ponga, zajęcia kulinarne, kino dla dzieci i młodzieży, zajęcia fitness dla dzieci. W ciągu 2018

roku w Świetlicy zaprezentowano trzy teatrzyki dla dzieci oraz kilka projekcji filmowych zarówno

dla dzieci jak i dorosłych. 

Podopieczni świetlicy w Kuczowie  korzystali przede wszystkim  z komputerów, internetu

i  gier  świetlicowych.  Młodsze  dzieci  chętnie  uczestniczyły  w  organizowanych  w  ciągu  roku

zajęciach plastycznych i kulinarnych. W ramach ferii zimowych 2018 odbył się bal karnawałowy.

28 stycznia, w świetlicy odbył się „Wieczór Kolęd” w którym wystąpiły zespoły „Echo Adamowa”

i  „Brodowianki”.  Z  okazji  Dnia  Kobiet  wystąpiły  zespoły  „Brodowianki”  i  „Jarzębina”.  Przy

Świetlicy znajduje się zewnętrzny plac zabaw, na którym przy sprzyjającej pogodzie organizowane

były często zajęcia na świeżym powietrzu. Z okazji Dnia Dziecka odbył się piknik integracyjny,
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natomiast  6  czerwca  do  świetlicy  dotarł  wóz  bojowy Państwowej  Straży  Pożarnej,  a  strażacy

zaprezentowali pokaz sprzętu ratowniczo-gaśniczego. 7 czerwca w świetlicy odbył się teatrzyk dla

dzieci pt. „Świnki trzy”.

Działalność Świetlicy w Stykowie opierała się głównie o aktywność grupy Alle Babki. Panie

przynajmniej  2  razy  w  tygodniu  spotykały  się  w świetlicy  organizując  sobie  czas  wolny oraz

przygotowując i realizując wiele imprez dla lokalnego środowiska. 

W zakresie działalności na rzecz dzieci i młodzieży świetlica oferowała gry i zabawy świetlicowe,

zajęcia  muzyczne  i  wokalne  raz  w  tygodniu,  teatrzyki  dla  dzieci.  Potrzebujące  dzieci  mogły

skorzystać z pomocy instruktora przy odrabianiu lekcji i przygotowywaniu prac domowych. 

Świetlica  w Krynkach oferuje  gry i  zabawy świetlicowe,  zajęcia  plastyczne i  kulinarne,

zajęcia  na  świeżym  powietrzu.  Efektywność  wykorzystania  świetlicy  poprawiają  zajęcia

rekreacyjnie, głównie ping-pong i bilard, które organizowane są przez Stowarzyszenie „Barchan”

Krynki.  W związku  z  zainteresowaniem ping-pongiem,  odbyły się  2  turnieje  świetlicowe.  Pod

koniec  roku,  w  ramach  Ligi  Tenisa  Stołowego,  niektóre  mecze  rozgrywane  są  w  świetlicy.

W październiku odbyło się tradycyjne Święto Swojskich Smaków.

W styczniu 2018 roku rozpoczął się nabór chętnych do uczestnictwa w zajęciach muzycznych.  Po

naborze, zajęcia w Studiu Piosenki przybrały dwojaką formę:                             

 pracy indywidualnej z uczniami z zakresu gry na keyboardzie i gitarze,

 grupowej – w przypadku zespołów wokalnych.

Zajęcia prowadzone były w świetlicach w Brodach i Stykowie.  Na zajęcia z nauki gry uczęszczało

21 osób.

Utworzone zostały 3 zespoły wokalne: „SENSACJA”, „ALTER EGO” , „TOMORROW”. 

Z pomocy instruktorki śpiewu korzystała również grupa „ALLE BABKI” ze Stykowa. Polegały na

przygotowaniu  Pań  do  lokalnych  występów,  akompaniamencie  lub  nagraniu  podkładów

muzycznych,  z  którymi  mogły  wystąpić.  W ramach  studia  muzyki  i  piosenki  prowadzony był

również aerobik dla dziewcząt ze Stykowa, Dzieci i młodzież ze Studia Piosenki wystąpiła w ciągu

2018 roku w różnych imprezach okolicznościowych, m.in.: 

 Dzień Kobiet na świetlicy w Brodach, z udziałem wszystkich uczestników

 Dzień Matki na świetlicy w Brodach, z udziałem wszystkich uczestników,             

 Piknik Rodzinny przy Szkole Podstawowej w Brodach w czerwcu

 Festyn Rodzinny organizowany przez Stowarzyszenie Trzeźwościowe Rodzina      
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 Festyn  „Pod  Zaporą  w  Brodach”–  11  sierpnia  2018.

Uczestnicy Studia Piosenki  ćwiczyli  również na zajęciach  repertuar  na akademie

szkolne.

     CKiAL prowadzi  4 zespoły ludowe: Brodowianki,  Echo Adamowa,  Jarzębina z  Dziurowa

i  Tęcza.  Przy  CKiAL działa  Orkiestra  Dęta.  Wspieramy również  działalność  Chóru  Męskiego

z Krynek. Nasze zespoły brały w 2018 roku aktywny udział w wielu imprezach na terenie gminy

jak  również  poza  jej  granicami,  uczestnicząc  w  festynach,  przeglądach,  akademiach  i  innych

uroczystościach. 

Centrum  Kultury  i  Aktywności  Lokalnej  w  Brodach,  w  2018  roku  organizatorem  lub

współorganizowało imprezy kulturalne na terenie gminy Brody:

• Sylwester  pod  gwiazdami –  impreza  na  przełomie  2017/2018  r.  z  programem

artystycznym, poczęstunkiem dla uczestników, ogniskami i pokazem fajerwerków.

• 26  Finał  Wielkiej  Orkiestry  Świątecznej  Pomocy –  organizacja  Sztabu,

przeprowadzenie kwesty i rozliczenie akcji.

• Procesja Niedzieli Palmowej – 25.03.2018 Kościół w Krynkach.

• XVI Gminny Konkurs Ortograficzny – 6.04.2018 r. Szkoła w Brodach

• Konkurs Piosenki Ekologicznej – 24.04.2018 r. Szkoła w  Lipiu

• Festyn Pod Zaporą w Brodach – 11.08.2018 r.

• Narodowe Czytanie – Stefan Żeromski „Przedwiośnie” 

• Święto Swojskich Smaków – świetlica w Krynkach, impreza zorganizowana w ramach

współpracy ze stowarzyszeniem „BRODY nad KAMIENNĄ”

W  2018  Centrum  Kultury  i  Aktywności  Lokalnej  w  Brodach  było  organizatorem  lub

współorganizowało 29 imprez sportowych w różnego rodzaju dyscyplinach sportowych na terenie

Gminy Brody.

Współpraca ze Stowarzyszeniem  Sportowym "Kamienna".

  W rozgrywkach świętokrzyskiej IV ligi bierze udział drużyna seniorów. Przygotowanie wniosków

oraz  rozliczenia  do  otwartego  konkursu  ofert   Urzędu  Gminy  Brody  oraz  ministerialnego

PROGRAMU  KLUB,  obsługa  merytoryczna  i  bieżące  załatwianie  spraw  na  linii  Kamienna  –

Świętokrzyski  Związek  Piłki  Nożnej.  Powyższe  dotyczy  również  drużyny  juniorskiej.  CKiAL

odpowiada również za przygotowanie obiektu do rozgrywania meczów i prowadzenia treningów,

pranie  strojów  piłkarskich,  udział  w  zabezpieczeniu  porządkowym.  Wszystkie  te  działania  są

realizowane przez instruktora sportu oraz innych pracowników CKiAL w ramach współpracy ze

Stowarzyszeniem Sportowym „Kamienna”. 
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Gminna  Biblioteka  Publiczna  jest  samorządową  instytucją  kultury,  mającą  osobowość

prawną, realizująca zadania statutowe.

W skład GBP w Brodach wchodzą dwie filie: Filia Biblioteczna w Lubieni oraz Filia Biblioteczna

w Stykowie.

Zbiory biblioteczne wynoszą 40020 woluminów, w tym: 39956 książek oraz 64 audiobooki.

Na zakup księgozbioru, oprócz dotacji podmiotowej, biblioteka otrzymała 5922 zł. z Ministerstwa

Kultury i  Dziedzictwa Narodowego w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa –

Priorytet zakup nowości do bibliotek publicznych.

CZYTELNICTWO

Czytelnicy ogółem 1139
Do lat 5 18
6-12 338
13-15 117
16-19 94
20-24 37
25-44 249
45-60 161
Pow.60 125

  W GBP w Brodach,  dostępna forma książki mówionej. Posiadamy 64  audiobooki dla dzieci

i  dorosłych.  Dla  osób  niedowidzących  dostępny  jest  czytak  plus,  urządzenie,  które  pozwala

odsłuchiwać nagrane na płytach CD książki.

   W GBP oraz w filiach są dostępne stanowiska komputerowe wraz z dostępem do internetu.

 Filia Biblioteczna w Lubieni od roku ma nową siedzibę. Została przeniesiona ze Szkoły

Podstawowej  w  Lubieni  do  Budynku  Remizy  OSP przy  ul.  Wschodniej  2.  Biblioteka  zyskała

odnowione pomieszczenia, czytelnicy są bardzo zadowoleni z tej zmiany. 

W bibliotece głównej oraz filiach prowadzone są zajęcia z dziećmi i młodzieżą: lekcje biblioteczne,

zajęcia plastyczne i biblioterapeutyczne. 

Dla najmłodszych organizowane są zajęcia z japońskim teatrzykiem obrazkowym. Dzieci spędzają

czas w bibliotekach , uczestnicząc w zajęciach plastycznych, głośnego czytania, mają do dyspozycji

ciekawe gry planszowe.

1. Warsztaty z rękodzieła artystycznego: tworzenie okolicznościowych kart ozdobnych.- kart

walentynkowych oraz kart wielkanocnych. - GBP Brody, Filia w Lubieni

2. „Powstanie Styczniowe na terenach Gminy Brody” – prelekcja dr Krzysztofa Gębury z UMC

z Lublina- GBP Brody
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3.  Spotkanie autorskie  z Romanem Pankiewiczem, pisarzem, podróżnikiem. Prezentacja  książki

„Matuszka Rosija” – spotkanie dla czytelników Filii w Stykowie.

4. „Drogi do wolności – odzyskanie niepodległości przez Polskę” – prelekcja historyka pani Edyty

Krężołek z Instytutu Pamięci Narodowej z Kielc.- GBP Brody.

5.Głośne  czytanie  tekstów  patriotycznych  w  ramach  obchodów  100-lecia  Odzyskania

Niepodległości przez uczniów ze Szkoły Podstawowej w Dziurowie.- GBP Brody.

6.Udział  w  Ogólnopolskim  Narodowym  Czytaniu  „Przedwiośnia”  Stefana  Żeromskiego  -

wydarzenie objęte patronatem Prezydenta RP – Fragmenty powieści czytali przedstawiciele władz

samorządowych, szkół, czytelnicy.

7.Udział  w  II  edycji  projektu  Globalnie  w  Bibliotekach.  Pod  patronatem  Polskiej  Akcji

Humanitarnej  i  Fundacji  Rozwoju  Społeczeństwa  Informacyjnego.  Zorganizowanie  warsztatów

edukacyjnych dla uczniów ze SP w Brodach oraz Gimnazjum w Rudzie:

„Kiedy przychodzi kryzys”

„Problem głodu na świecie”.

8. Udział w kompanii głośnego czytania Cała Polska Czyta Dzieciom pod hasłem "Czytanie łączy”

– zajęcia dla najmłodszych czytelników w filiach w Lubieni i  w Stykowie.

9. Udział w projekcie „Mirabelka – kiełkująca historia 100licy”, pod patronatem  Lustra Biblioteki.

Warsztaty  literacko-plastyczne  z  książką  Cezarego  Harasimowicza  dla  uczniów  kl.  3  SP

w Krynkach.

10. Spotkanie z pisarzem Zbigniewem Masternakiem. Warsztaty literackie dla młodzieży, temat:

tworzenie scenariusza filmowego. Uczestnicy spotkania w ramach ćwiczeń podjęli próbę napisania

scenariuszy których akcja rozgrywa się w Gminie Brody – GBP Brody.

VI. Realizacja uchwał Rady Gminy w Brodach

W roku  2018 Rada Gminy w Brodach podjęła 108 uchwał. 

Zgodnie z art. 90 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym wszystkie uchwały

były przekazywane organom sprawującym nadzór merytoryczny. Organem takim, z wyłączeniem

spraw  budżetowych,  jest  Wojewoda  Świętokrzyski,  natomiast  w  zakresie  spraw  dotyczących

budżetu i spraw podatkowych – Regionalna Izba Obrachunkowa w Kielcach. 

Budżet gminy, stanowiący podstawę gospodarki finansowej na 2018 rok, przyjęty został uchwałą

Nr XIII/104/2017 z dnia 29 grudnia 2017 roku w sprawie uchwalenia budżetu gminy na 2018 rok.

Na sesji w tym dniu podjęto również uchwałę Nr XIII/105/2017 w sprawie uchwalenia Wieloletniej

Prognozy Finansowej Gminy Brody na lata 2016 – 2019.
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Na podstawie ustawy o samorządzie gminnym i  ustawy o finansach publicznych w ciągu roku

budżetowego Rada Gminy w Brodach dokonała zmian w budżecie 15 uchwałami oraz dokonała

zmian Wieloletniej Prognozy Finansowej 10 uchwałami.

Uchwały były realizowane na bieżąco zgodnie z ich postanowieniami. Realizacja poszczególnych

uchwał była omawiana na sesjach następujących po sesjach je uchwalających.

VII. Współpraca z innymi społecznościami samorządowymi

Gmina Brody współpracuje z wieloma instytucjami oraz organizacjami w obszarach należących do

zadań własnych gminy.

Współpraca  z  samorządami  ościennymi  Gminą  Pawłów  i  Powiatem  Starachowickim  dotyczy

wspólnych  przedsięwzięć  inwestycyjnych  w  infrastrukturę  drogową,  a  z  Gminą  Starachowice

w zakresie publicznego transportu zbiorowego.

Gmina  Brody  odznacza  się  aktywnym  uczestnictwem  w  wielu  organizacjach,  w  których

realizowanych jest szereg przedsięwzięć. 

Przejawem  aktywności   Gminy  Brody  jest   członkostwo  w  związkach  międzygminnych

działających   na   obszarze  województwa  świętokrzyskiego.  Wśród związków międzygminnych

należy  wymienić:  Związek  Miast  i  Gmin  Województwa  Świętokrzyskiego,  Lokalna  Grupa

Działania Stowarzyszenie Rozwoju Wsi Świętokrzyskiej z siedzibą w Łagowie.

Gmina   Brody   jest   również  współwłaścicielem  spółki  będącej  własnością  4  samorządów

z  obszaru   powiatu  starachowickiego:  Przedsiębiorstwa  Wodociągów  i  Kanalizacji  Sp.  z  o.o.

w Starachowicach.
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